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ABSTRACT 
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The purpose was to explore what character strengths parents identify in their child. The survey was conducted in cooperation with the parents. The aim was to make character strengths visible for parents and increase awareness of positive pedagogy and character strengths and those definition of a child’s self-esteem and well-being.   The study was qualitative in nature and was carried out as functional study. The theoretical background focused on character strengths that are part of positive pedagogy. Parents were given material that consisted initial survey, assignments made at home environment and a final survey related to character strengths. The guardians were given the theory needed for the assignments. The assignments contain theoretical knowledge of positive pedagogy and character strengths and how to use and practice them at home environment.  Based on the information gathered, parents found this type of cooperation mean-ingful. The results showed that the assignments were relevant and important. The results also showed how the perception of good in everyday life increased, with the assignments related to character strengths.   
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1 JOHDANTO 
 
 
Opinnäytetyön tarkoituksena on tarkastella kasvatusyhteistyön merkitystä lapsen 
hyvinvoinnin tukemisessa. Teorian kautta nostamme esille positiivisen pedago-
giikan merkitystä, johon liittyy lapsen luonteenvahvuuksien löytämisen ja vahvis-
tamisen tärkeys. Varhaiskasvatuksessa lapsi on keskiössä, joten tavoitteena on 
tukea lapsen kehitystä hänen molemmissa aktiivisissa oppimisympäristöissä, niin 
kotona kuin varhaiskasvatuksessa. Tavoitteena on tukea huoltajia tiedostamaan 
lapsensa luonteenvahvuuksia ja oppia hyödyntämään niitä. Luonteenkasvatus 
sekä luonteenvahvuuksien opettaminen ja oppiminen ovat lapsen ja aikuisen ja-
kama yhteinen polku, jota kulkea rinnakkain (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 
2017, 9).  
 
Työvuosien aikana olemme molemmat havainneet, kuinka positiivinen pedago-
giikkaa nostaa päätään yhä enenevässä määrin niin velvoittavana varhaiskasva-
tussuunnitelmana kuin kasvatushenkilöstön omissa arvoissa ja asenteissa. Posi-
tiivinen pedagogiikka itsessään on laaja käsite, joten päätimme rajata aihetta 
luonteenvahvuuksiin, jotka toimivat positiivisen pedagogiikan yhtenä tärkeim-
mistä viitekehyksistä ja ovat positiivisen psykologian pedagoginen suuntaus. Ta-
voitteenamme on lisätä huoltajien tietoa liittyen lastensa luonteenvahvuuksiin ja 
motivoida heitä hyödyntämään niitä. On mielenkiintoista nähdä, miten tutkimuk-
semme hyödyt näkyvät konkreettisesti perheiden arjessa. 
 
Tarkoituksemme on löytää työvälineitä positiivisen pedagogiikan ja luonteenvah-
vuuksien käyttämiseen, joka tukee lapsen kokonaisvaltaisen kasvun, kehityksen 
ja hyvinvoinnin edellytyksiä, yhteistyössä huoltajien kanssa (OPH 2022, 14). Tut-
kimuksemme tärkeä osa onkin toteuttaa sitä niin, että huoltajat ja lapset ovat ak-
tiivisia toimijoita varhaiskasvattajien kanssa. Huoltajien osallisuuden ja yhteistyön 
merkitys on tärkeä ymmärtää, jotta lasta voitaisiin tukea parhaalla mahdollisella 
tavalla. Ovathan huoltajat lapsensa parhaimpia asiantuntijoita, joten heidän nä-
kemyksensä tulee olemaan suuressa roolissa tutkimuksemme edetessä. Yhteis-
työn tulisi olla luonteva osa varhaiskasvatuksen toimintaa. Laadullinen ja toimin-
nallinen tutkimus on näin ollen luontainen lähestymistapa, sillä luonteenvahvuuk-
sien etsimisessä merkityksellistä on nimenomaan kokemuksellisuus ja näkemys. 
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Teorian, käytännön ja yhteistyön avulla on mahdollisuus päästä aiheeseen kä-
siksi syvällisemmin. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 17.) Tutkimuksen tuloksia voidaan 
hyödyntää koko ryhmän käyttöön luonteenvahvuuksien tukemisessa niin mukana 
olleiden lasten kanssa kuin muidenkin ryhmän lasten kanssa.  
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2 VAHVUUSPERUSTAISEN PEDAGOGIIKAN TIETOPERUSTA 
 
 
2.1 Positiivinen psykologia     
 
Positiivinen psykologia on 2000-luvun alussa Yhdysvalloissa kehitetty tieteenala, 
joka tutkii hyvinvointia ja onnellisuutta. Suurten uskontojen johtajien ideologiseen 
ajatteluun on liittynyt positiivisen psykologian ajattelutapa kuin myös Antiikin Krei-
kan filosofien. Kun otetaan tarkasteluun tunnettujen humanistien Maslow´n sekä 
Rogersin näkemyksiä, löytyy niistä samankaltaisuuksia liittyen positiivisen psy-
kologian periaatteisiin. (Leskisenoja 2017, 22.) Myös tieteenalaan tehdyt tutki-
mukset tukevat positiivisen psykologian toimivuutta verraten vauriokeskeiseen 
ajatteluun, jossa keskiössä on mieleen vaikuttavat sairaudet tai poikkeavuudet 
(Uusitalo-Malmivaara 2014,14—15). Positiiviseen psykologiaan liittyvät tutkimuk-
set keskittyvät ensisijaisesti yksilöiden myönteisiin voimavaroihin, ominaisuuksiin 
sekä tunteisiin (Avola & Pentikäinen 2020, 17). 
 
Professori Martin Seligmania pidetään positiivisen psykologian niin sanottuna 
”kantaisänä”, joka on todennut onnellisuuden sekä hyvinvoinnin tutkimisen erit-
täin tärkeäksi, koska ihmisten henkinen pahoinvointi, masennus ja ahdistus ovat 
lisääntyneet merkittävästi vuosien saatossa (Avola & Pentikäinen 2020, 19). Se-
ligmanin mukaan hyvinvointia tulisikin opettaa samalla tavalla kuin mitä tahansa 
kouluainetta (Leskisenoja 2019b, 23). Sekä Seligman että Csíkszentmihályi ovat 
kokeneet niin sanotun valaistumisen positiivisen psykologian mahtavuudesta 
omien elämänkokemustensa kautta. Parinkymmenen kollegan kanssa he loivat 
liikkeen, joka lähti kohti hyvinvoinnin tieteellistä tutkimusta. (Uusitalo-Malmivaara 
2014, 14.) Positiivisen psykologia tutkii, mitä onnellisuus on ja mitkä seikat vai-
kuttavat ihmisen onnellisuuteen sekä hyvinvointiin (Avola & Pentikäinen 2020, 
19). 
 
Positiivisen psykologian tiede tarjoaa konkreettisia tehtäviä sekä arkeen liittyviin 
käytäntöihin nivoutunutta tietoa, miten voidaan tietoisesti keskittyä hyvinvoinnin 
ja onnellisuuden rakentamiseen sekä vahvistamiseen (Avola & Pentikäinen 2020, 
17).  
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Päällimmäisenä tavoitteena positiivisessa psykologiassa on niiden tekijöiden ja 
olosuhteiden ymmärtäminen, jotka tukevat yksilöiden ja yhteisöjen kukoistusta 
sekä sen vahvistamista. Kukoistaminen merkitsee optimaalista tilaa, jossa hyvin-
vointiin liittyvät sosiaaliset, emotionaaliset sekä psykologiset seikat pääsevät 
vahvistumaan täyteen mittaansa. (Leskisenoja 2017, 22.) Löytämällä ihmisen 
vahvuudet, pääsee rakentamaan henkistä perustaa ja mielen vahvuutta. Myös 
sosiaalipsykologi Marie Johodan vahvistaa näkemystä positiivisestä psykologi-
asta toteamalla jo 1958, kuinka pahoinvoinnin poistaminen ei riitä takaamaan hy-
vinvointia. (Uusitalo-Malmivaara 2014, 15.)  
 
 
2.2 Positiivinen pedagogiikka 
 
Positiivinen pedagogiikka liittyy positiivisen psykologian tieteenalaan ja sen si-
sällä syntyneeseen suuntaukseen, jossa tutkitaan hyvinvointia. Positiivinen pe-
dagogiikka liittää yhteen positiivisen psykologian tieteen ja käytännössä opetet-
tavat asiat, joiden tarkoituksena on yhdessä lisätä kukoistusta lasten ja nuorten 
keskuudessa. (Avola & Pentikäinen 2020, 21–23.) Käsitteenä positiivinen peda-
gogiikka on hyvin suomalainen käsite. Positiiviseen pedagogiikkaan liittyvät sisäl-
löt on jaoteltu kolmeen pääsisältöön, joita ovat hyvinvointi, oppiminen sekä ym-
päristö. Ylipäätään positiivisen pedagogiikan tarkoituksena on opettaa näkemään 
sekä sanoittamaan hyvää, vahvuuksia sekä onnistumisia. Tavoitteena on saada 
opetettua lapsille ja nuorille monipuolisia hyvinvointistrategioita, joka tukee aktii-
vista toimijuutta sekä edistää hyvinvointia. (Leskisenoja 2019b, 23.)  
 
Kasvattajien tuleekin kehittää omaa herkkyyttä huomioida ja nähdä pienetkin hy-
vät asiat ja sanoittaa niitä. Positiivinen pedagogiikka ja sen ymmärtäminen tukee 
hyvän huomioimista, joka tukee kukoistuksen mahdollistumista. Kasvattajan on 
tärkeä myös keskittyä omaan hyvinvointiin ja olla kiinnostunut siitä, jotta kykenee 
opettamaan oman esimerkin avulla hyvinvointitaitoja. Tämänkaltainen keskitty-
minen vaatiikin konkreettista sekä tietoista työtä sen eteen, että kykenee tietoi-
sesti keskittymään hyvän huomaamiseen ja sanoittamiseen. Kasvatusfilosofiana 
positiivinen pedagogiikka on ensisijaisesti hyvään keskittyvä ja hyvän etsimiseen 
liittyvä asenne, joka vaatii valmentavaa sekä ohjaavaa työotetta. Lapsi on juuri 
sitä, minkälaisena hänet nähdään ja koetaan, joten on tärkeää kasvattaa omaa 
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asennetta sen suhteen, että kääntää negatiivisen huomion ja sanoittamisen hy-
vän huomioimiseen. On tutkittu, että ihmisellä on sisäsyntyinen kyky huomioida 
vaarallista, uhkaavaa negatiivista ja väärää, joten se tuo oman haasteensa kään-
tää omaa ajattelutapaa voimavarakeskeisyyteen ja hyvään. (Avola & Pentikäinen 
2020, 21–23.)  
 
On tärkeä muistaa myös negatiivisten tunteiden tärkeys ja merkitys elämässä. 
Ne kertovat meille mahdollisista uhkista ja auttavat tiedostamaan omia rajoja. Ne-
gatiiviset tunteet eivät kuitenkaan saa ylittää positiivisia tunteita emotionaalisen 
hyvinvoinnin turvaamiseksi. (Leskisenoja 2019a, 16–17.) Yhtenä haasteena on 
myös määritellä se, mikä on ihmiselle hyväksi tai hyvää. Lisäksi kulttuuri vaikuttaa 
siihen, minkä koetaan tuottavan ihmisen hyvinvointia sekä onnellisuutta. Onkin 
tärkeä oppia soveltamaan positiivista pedagogiikkaa sekä positiivista psykologiaa 
taustatekijöihin sopivaksi. (Avola & Pentikäinen 2020, 21—23.) 
 
Tutkija Barbara Fredrickson kiteyttää hyvin, miten myönteisyyden vaikutukset niin 
älyllisellä, fyysisellä, sosiaalisella sekä psykologisella osa-alueella tukevat ku-
koistuksen muodostumista (Leskisenoja 2017, 38). On todettu, että inhimillinen 
kukoistus ei ole kasvanut ongelmakeskeisellä lähestymistavalla tai pelkällä puut-
teiden korjaamisella. Havahduttavaa onkin, kuinka masennus ja ahdistus eivät 
ole vähentyneet, vaikka puitteet hyvinvoinnille ovatkin täysin eri tasoa kuin en-
nen. (Uusitalo-Malmivaara 2014, 55.) Fredriksonin mukaan kukoistaakseen ihmi-
sen tulee tuntea vähintään kolmea myönteistä tunnetta suhteessa jokaista nega-
tiivista tunnetta kohtaan (Avola & Pentikäinen 2020, 31—32). Useat tutkimukset 
ovat osoittaneet, kuinka negatiiviset tunteet ovat paljon voimakkaampia kuin 
myönteiset tunteet ja kuinka ne painuvat mieleen voimakkaammin (Leskisenoja 
2017, 39). On tärkeää huomioida, että keskittyy myönteisten tunnetilojen lisäksi 
olosuhteisiin, koska tunnetilat eivät itsessään ole pysyviä, vaan muuttuvat ympä-
ristön mukaan. Ihmisen tulisi muuttaa niitä olosuhteita, jotka tuottavat negatiivisia 
tunnetiloja ja lisätä olosuhteita, jotka ruokkivat hyvää tunnetilaa. On todettu, että 
ihmiset, jotka laittavat etusijalle elämässään myönteiset asiat, kokevat enemmän 
tyytyväisyyttä elämään ja siltä osin masentuneisuuteen johtavat oireet vähene-
vät. (Avola & Pentikäinen 2020, 31.) 
 



10 
Varhaiskasvatuksessa lasten kanssa myönteisiä hetkiä ja tilanteita tulee päivit-
täin paljon. Useat potentiaaliset hetket huomata hyvää ja sanoittaa sitä tulevat 
nopeasti, joten kasvattajien tuleekin olla valppaana sanoittamaan näitä tilanteita, 
jotta niitä päästään hyödyntämään voimavarana. Esimerkiksi ilo, tyytyväisyys, kii-
tollisuus, kiinnostus, toiveikkuus ja myötätunto ovat ensisijaisen tärkeitä sanoittaa 
lapselle arjessa. (Leskisenoja 2019b, 19.) 
 
Positiivisen pedagogiikan ja hyvinvointiopetuksen menetelmiä on kehitetty niin, 
että niitä olisi mahdollisimman helppoa toteuttaa lasten ja nuorten parissa, niin 
päiväkodissa kuin kouluarjessa. Käytännössä positiivinen pedagogiikka painot-
taa lasten kannustamista omien elämänkokemusten, tunteiden ja vahvuuksien 
kautta sekä vahvuuksien tunnistamista sekä havainnointia. Lapsi nähdään posi-
tiivisen pedagogiikan ajatusmallissa aktiivisena tiedon rakentajana, joka kykenee 
tunnistamaan itsessään niitä asioita, joiden avulla kokee hyvää oloa, iloa ja aut-
taa tukeutumaan omiin yksilöllisiin ominaisuuksiin sekä osaamiseen ja kokeak-
seen itsensä hyväksyttynä ja rakastettuna. (Kumpulainen ym. 2014, 199.) 
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3 LUONTEENVAHVUUDET KESKIÖSSÄ OSANA POSITIIVISTA PEDAGO-

GIIKKAA 
 
 
3.1 PERMA-hyvinvointiteoria ja VIA-luonteenvahvuusfilosofia 
 
Oman hyvinvointiteoriansa muodostaa myös luonteenvahvuudet. Psykologian 
professori Martin Seligman on kollegoidensa kanssa luonut teorian onnellisuuden 
syntymekanismeista ja laadusta, josta käytetään käsitettä PERMA. Luonteenvah-
vuudet toimivat PERMA-hyvinvointiteorian pieninä, mutta tehokkaina mootto-
reina. (Avola & Pentikäinen 2020, 80.) PERMA-teoria koostuu sanoista positive 
emotions (myönteiset tunteet), engagement (uppoutuminen ja läsnäolo), relati-
onship (ihmissuhteet), meaning (merkityksellisyys) ja accomplishment (saavutta-
minen). PERMA-teoriaan on myöhemmin lisätty +H, joka viittaa hyvinvointiin, 
Health. (Positive education 2022.) 
 
Luonteenvahvuuksien käyttö on tutkitusti yhteydessä kokonaisvaltaiseen hyvin-
vointiin. Ne esimerkiksi vahvistavat PERMA-hyvinvointiteorian jokaista viittä osa-
aluetta. Lisäksi eri luonteenvahvuuksilla on erilaisia hyötyjä ja yhteyksiä eri elä-
mänalueisiin. Esimerkiksi onnellisuuteen ovat eniten yhteydessä innostus ja 
toivo, kun taas sinnikkyydellä on yhteys akateemiseen suoriutumiseen. Luon-
teenvahvuuksia onkin tutkittu paljon sekä työelämässä että koulumaailmassa. 
(Wenström 2019.) 
 
Psykologian professorit Christopher Peterson ja Martin Seligman työryhmineen 
kehittivät myös niin sanotun luonteenvahvuusfilosofian Values in action, lyhen-
nettynä VIA. Vahvuusluokitusta varten on käyty läpi tunnetuimpia persoonalli-
suusteorioita sekä eri uskontojen ja filosofioiden arvostamia vahvuuksia ja hy-
veitä. Luonteenvahvuuksiin on valikoitunut 24 vahvuutta ja ne kaikki liittyvät ja 
juontuvat kuuteen perushyveeseen. (Leskisenoja 2019b, 17.) Näihin perushyvei-
siin kuuluu viisauden, tiedon, kohtuullisuuden, rohkeuden, inhimillisyyden, oikeu-
denmukaisuuden sekä henkisyyden hyveet (Avola &Pentikäinen 2020, 87). Alla 
olevasta taulukosta käy ilmi 24 luonteenvahvuutta, joihin Suomessa vahvuuspe-
dagogiikan edelläkävijöinä toimivat erityispedagogiikan dosentti Lotta Uusitalo-
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Malmivaara sekä väitöskirjatutkija Kaisa Vuorinen ovat lisänneet myötätunnon ja 
sisukkuuden (Avola & Pentikäinen 2020, 81). 
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TAULUKKO 1. Luonteenvahvuudet jaoteltuina (Vuorinen 2015) 
 
Jokaisella on vahvuuksia, joiden tunnistaminen ja vahvistaminen liittyvät konk-
reettisesti hyvinvoinnin sekä oppimisen tukemiseen. Omien vahvuuksien tiedos-
taminen on voimauttavaa ja itsetuntoa kohottavaa. (Avola & Pentikäinen 2020, 
81.) Jokaisella meistä on 3—7 ydinvahvuutta (signature strengths), jotka voivat 
näkyä toiminnassamme, puheessamme ja elämän valinnoissamme. Vahvuudet 
muuttuvat iän, ympäristön ja tarpeiden mukaan. (Trogen 2020, 123.) Ydinvah-
vuudet ovat vahvuuksia, jotka nostavat parhaat puolet ihmisessä esille. Kun tun-
nistaa omat ydinvahvuutensa, on niitä helppo ja luonteva käyttää sekä hyödyntää 
niitä arjen tilanteissa sekä myös haastavilta tuntuvissa hetkissä. Ydinvahvuuksia 
käytettäessä saa itselleen aikaan flow-tilaksi kutsutun olotilan, joka tukee omana 
itsenä olemista. (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2017, 39.) Vastaavasti on 
myös kasvuvahvuuksia (lower strengths), joita käytämme vähemmän tai joista 
emme ole kovin tietoisia. Lisäksi meillä on tilannekohtaisia vahvuuksia (phasic 
strengths), joita hyödynnämme joustavasti tarpeen vaatiessa, sekä tukivahvuuk-
sia (supportive strengths), jotka sijaitsevat vahvuusprofiilimme keskivaiheilla ja 
toimivat ydinvahvuuksiemme tukena. (Wenström 2019.)  
 
Luonteenvahvuuksia voi selvittää ja mitata strukturoidusti esimerkiksi VIA-mitta-
rin avulla, joka on koettu hyödylliseksi välineeksi niin aikuisille, nuorille kuin lap-
sillekin. Helsingin yliopiston erityispedagogiikan opiskelijat ovat kääntäneet mit-
tarin käytön suomeksi. VIA-mittari on vapaasti käytettävissä osoitteessa viacha-
racter.org-sivulla. Mittarin yksi hyvistä piirteistä on se, ettei sillä ole mahdollista 
saada negatiivista tulosta. (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2017, 72.) 



14 
 
Vahvuustaidot ovat muutakin kuin VIA-luonteenvahvuuksia. Positiiviseen peda-
gogiikkaan liittyy niin sanottu vahvuustaitojen itsetuntemustyökalu. Vahvuustai-
dot ovat taitoa tunnistaa ja arvostaa omia luontaisia vahvuuksia, taitoa käyttää ja 
hyödyntää omia vahvuuksia tietoisesti sekä uusien vahvuuksien vahvistamista ja 
kehittämistä sekä toisten ihmisten vahvuuksien huomioiminen ja arvostamien. 
(Avola & Pentikäinen 2020, 89—90.) Luonteenvahvuuksien kautta oppii tunnis-
tamaan omia vahvuuksiaan, käyttämällä niitä tietoisesti ja omaksumalla niitä. Kun 
vahvuuksia oppii sanoittamaan, toiminta konkretisoituu. (Uusitalo & Malmivaara 
& Vuorinen 2017, 5.) 
 
Tiia Trogen mainitsee kirjassaan Positiivinen kasvatus (2020) luonteenvahvuuk-
sien käyttämisen vaikuttavan elämän tyytyväisyyteemme suuressa mittakaa-
vassa. Kun pääsee hyödyntämään luonteenvahvuuksiaan niin työssä kuin va-
paa-ajalla, tuntee enemmän merkityksellisyyttä. Psykologit Ingrid Brdar ja Todd 
Kashdan vahvistavat myös Trogenin ajatusta, kertoen kuinka luonteenvahvuudet 
ovat ominaisuuksia, jotka tuntuvat sopivilta itselle ja niitä käyttäessä syntyy si-
säistä motivaatioita. Luonteenvahvuudet ilmenevät käytöksessä, tunteissa sekä 
ajatuksissa.  (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2016, 21.) Vahvuuksien käyttämi-
nen tuntuu luontevalta ja se lisää tyytyväisyyttä. Kun oppii tunnistamaan ja poh-
timaan omia vahvuuksiaan, se voi auttaa ymmärtämään omaa ajattelua ja toimin-
taa. Se auttaa paremmin ymmärtämään myös muita ihmisiä. Oppimalla hyödyn-
tämään omia vahvuuksiaan ja hyväksymään omia heikkouksiaan, auttaa luo-
maan perustan hyvälle itsetunnolle sekä tervehenkiselle minäkuvalle. Vahvuuk-
siin tutustuminen on avain oman ainutlaatuisuuden ja kyvykkyyden ymmärtämi-
seen. (Trogen 2020.) 
 
Kaikilla lapsilla on vahvuuksia, joita aikuisen on tärkeä auttaa löytämään ja vah-
vistamaan. Aikuisen tuleekin sanoittaa lapselle hänessä näkyvät pienetkin onnis-
tumiset. Lapsi oppii omien vahvuuksien kautta hahmottamaan omaa persoonalli-
suuttaan sekä vahvuuksien sisäistäminen tukee lapsen itseluottamusta. Lapsen 
vahvuudet tulee huomioida ja hyväksyä, jotta lapselle ei synny ristiriitaista oloti-
laa. (Saukkola & Laane 2017, 76–77.) Luonteenkasvu alkaakin jo lapsuuden ko-
kemuksista häntä ympäröivässä maailmassa. Luonteen kasvuun liittyy lisäksi on-
nistumiset, haasteet ja pystyvyys omassa toimijuudessa. Jokaisella lapsella on 
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oikeus myönteiseen luonteenkasvuun, jonka toteutus vaatii välittävän ja turvalli-
sen, vuorovaikutuksellisen ja myötätuntoisen oppimisilmapiirin. Tutustuminen 
omiin luonteenvahvuuksiin on alkusysäys myönteiselle itsetuntemukselle, joka 
jatkuu lapsuudesta läpi aikuisuuden. (Uusitalo-Malmivaara 2014, 20–21.)  
 

 
KUVIO 1. Lapsen luonteenkasvun tukeminen (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 
2017) 
 
Huoltajien tulisi saada kokemus siitä, että varhaiskasvatuksessa huomataan ja 
huomioidaan lapsen vahvuudet (Saukkola & Laane 2017, 76). Varhaiskasvatus 
on tähän tarkoitukseen suuressa roolissa yhdessä huoltajien kanssa (Uusitalo-
Malmivaara & Vuori 2017, 31). Positiivisen pedagogiikkaan liittyy vahvasti se, mi-
ten tärkeää on sanoittaa päivittäin lasten vahvuuksista. Turvallinen oppimisym-
päristö antaa lapsen kokeilla, oppia, onnistua ja harjoitella vuorovaikutuksessa 
toisten kanssa. Omaan luonteeseen ja sen vahvuuksiin tutustuessa myönteinen 
itsetuntemus pääsee kasvamaan. (Uusitalo-Malmivaara & Vuori 2017, 31.) Vuo-
rinen (2022) painottaa väitöskirjassaan, kuinka jokaisen ihmisen mahdollisuuksia 
saavuttaa täysi potentiaalinsa tulisi edistää. Päämääränä positiivisessa kasva-
tuksessa on auttaa jokaista tiedostamaan omat vahvuutensa, niistäkin kyvyistä̈, 
jotka eivät esimerkiksi koulumaailmassa yleensä nouse esille. Jokaisella ihmi-
sellä on eriasteisia luonteenvahvuuksia. (Vuorinen 2022, 18.) 
Hyvän huomaaminen, ratkaisujen etsiminen ja myönteisten toimintamallien anta-
minen ovat keskeisessä asemassa kieltojen sijaan. Haluavathan kaikki ihmiset 
onnistua ja olla merkityksellisiä. Luonteenvahvuuksia tunnistamalla ja vahvista-
malla voidaan jo varhaisista vuosista lähtien kasvattajina auttaa lasta löytämään 
näitä oman luonteen erinomaisuuksia, saada lapselle onnistumisen kokemuksia 
ja kasvattaa itseluottamusta. (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2017, 35–36.) 
Kasvattajien onkin tärkeä pohtia omaa pedagogiikkaa ja sitä, kuinka arjessa toi-
mii. “Tuntosarvien” on oltava pystyssä, jotta pystyy arjen keskellä huomaamaan 
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pieniäkin onnistumisia, joita lapselle sanoittaa. Esimerkiksi lapsen auttaessa ka-
verille kengän jalkaan, voidaan lapselle sanoittaa ystävällisyyttä ja kehua lasta 
vahvuuden käytöstä. Kasvattajien on tärkeä tiedostaa, että luonteenvahvuudet 
voivat muokkautua ja kehittyä (Trogen n.d.). Haastavissakin tilanteessa voidaan 
nostaa esille lapsen tiettyä luonteenvahvuutta ja toisen luonteenvahvuuden vä-
häisyyttä ja sitä kautta pitää keskustelu myönteisenä ja tehdä siitä lapselle mah-
dollisuus oppia (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2017, 69).  
Varhaiskasvatukseen ja perusopetukseen kehitetyt Huomaa hyvä! -materiaalit 
ovat oiva väline, joiden kautta lapset pääsevät heidän ikätasoonsa sopivalla ta-
valla käsittelemään luonteenvahvuuksia, löytämään, vahvistamaan sekä käyttä-
mään niitä omassa elämässään. Tarinoissa ja kuvakorteissa seikkailee Vahvuus-
varis ystävineen, joka tuo luonteenvahvuuksille hauskat kasvot. Materiaali sopii 
niin työntekijöille, kuin huoltajillekin. Esimerkiksi näiden materiaalien avulla voi-
daan hyödyntää vanhempien kanssa tehtävää yhteistyötä ja edesauttaa vanhem-
muuden tukemista, tuoden esille positiivista pedagogiikkaa. Näin saamme myös 
lisättyä riittävän samankaltaisia kasvatusperiaatteita. (Uusitalo-Malmivaara & 
Vuorinen 2017, 14.) 
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4 HUOLTAJIEN KANSSA TEHTÄVÄN YHTEISTYÖN TAVOITTEITA 
 
 
Huoltajien kanssa tehtävällä yhteistyöllä on tärkeä merkitys. Yhteistyöllä ediste-
tään varhaiskasvatuksen tavoitteita sekä varhaiskasvatuksen laadukasta peda-
gogista toimintaa. Varhaiskasvatuslain pohjalta tehdyn varhaiskasvatussuunni-
telmaan nojaten, varhaiskasvatuksen tehtävä on lapsen kokonaisvaltaisen hyvin-
voinnin edistäminen, sisältäen terveen ja turvallisen kasvun ja kehityksen ja op-
pimisen. Tätä tärkeää tehtävää toteutetaan yhdessä huoltajien kanssa. (OPH 
2022, 10.) Yhteistyötä huoltajien kanssa voidaan ajatella siltana, joka toimii yh-
distävänä tekijänä varhaiskasvatuksen ja kodin välillä. Luottamussuhde toimii 
vahvan ja kestävän sillan perustana. Käytämme käsitteitä huoltajien kanssa teh-
tävä yhteistyö sekä kasvatusyhteistyötä, jotka ovat rinnakkaisia käsitteinä. 
 
Kasvatusyhteistyö rakentuu neljälle periaatteelle, joita ovat luottamus, kunnioitus, 
dialogisuus sekä kuuleminen (Kaskela & Kekkonen 2006, 17). Positiivinen peda-
gogiikka toimii voimavarana yhteistyön ja luottamussuhteen rakentumiselle huol-
tajien ja kasvattajien välillä. Avoin ja luottamuksellinen vuorovaikutussuhde on 
avainasemassa yhteistyön toimivuuteen. (Leskisenoja 2019b, 52.) Jotta luotta-
mussuhde voisi kehittyä, tulee kasvattajien sitoutua vastavuoroiseen ja tasa-ar-
voiseen vuorovaikutussuhteeseen. Kasvattajien tulee luoda huoltajille tunne siitä, 
että heidän mielipiteensä on tärkeä ja heidän toiveensa ja ajatuksensa huomioi-
daan. 
 
Aidolla, luontevalla kohtaamisella saadaan huoltajat paremmin niin sanotusti ak-
tiivisiksi toimijoiksi huoltajien kanssa tehtävässä yhteistyössä. Tarvitaan myös 
riittävän samankaltaiset kasvatusperiaatteet, jotka toimivat perustana sille, että 
yhdessä huoltajien kanssa kyetään toimimaan lapsen parhaaksi. Riittävän saa-
mankaltaiset kasvatusperiaatteet tuovat lapselle myös turvaa. (Ahonen & Roos 
2021, 245—246.) Näin voimme taata, että lapsen kaksi keskeistä kasvuympäris-
töä ovat vuoropuhelussa keskenään. Lapset tarvitsevat aikuisen tukea vahvista-
maan uskoa itseensä ja omiin mahdollisuuksiinsa. Tämä tukee lapsen kykyä kas-
vaa omaksi yksilökseen. (Hilppö 2016, 11.) 
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 KUVIO 2. Lapsen hyvinvoinnin edistämisen kehä (Vuorinen 2017)  
 
Varhaiskasvatussuunnitelma määrittelee entistä tarkemmin huoltajien kanssa 
tehtävän yhteistyön merkityksen (Karvi 2018, 61). Kotona tapahtuvan kasvatus-
työn tukeminen on varhaiskasvatuslaissa määritelty tehtävä (Kaskela & Kekko-
nen 2006, 17). Kasvattajien asiantuntijakeskeisyys on vaihtunut vastavuoroiseen 
kohtaamiseen, jossa kukaan ei nouse toisensa yläpuolelle. Ovathan huoltajat las-
tensa parhaita asiantuntijoita, joten heidän kuulemisensa tulisi olla itsestäänsel-
vyys. (Karvi 2018, 61.) Varhaiskasvattajat puolestaan tuovat oman ammatillisen 
tietotaitonsa. Kasvattajilla ja huoltajilla saattaa olla sisällöltään erilaiset tiedot ja 
taidot kasvatustyössä. Niiden tarkoitus on kuitenkin yhdistyä samanarvoisina ta-
voitteina, lapsen hyvinvointia kannattelevalla tavalla yhteistyöhön perustuvassa 
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asiakassuhteessa. (Kaskela & Kekkonen 2006, 17.) Lapsen, huoltajien kuin kas-
vattajienkin rooli lapsen kasvua ja kehitystä koskien ovat kaikki siis tärkeässä 
asemassa (Karvi 2018, 61). 
 
Huoltajien osallisuus on paljon enemmän kuin pelkkää osallistumista. Se on luot-
tamuksellisen vuorovaikutussuhteen luomista ja ylläpitämistä. Elina Kataja 
(2014) selventää artikkelissaan helposti ymmärrettävällä tavalla, kuinka osalli-
suus on arjessa mahdollisuuksia ilmaista mielipiteitä sekä näkemyksiä, mahdol-
lisuuksia vaikuttaa päätöksentekoon sekä saada aikaan tarvittavaa muutosta. 
(Kataja 2014.) Huoltajilla tulee olla tunne siitä, että he pystyvät aidosti vaikutta-
maan ja osallistumaan, johon kasvattajien on tarjottava mahdollisuus. Tärkeintä 
kuitenkin on, että kohtaaminen tuntuu huoltajista luontevalta, avoimelle keskus-
telulle on tilaa ja varhaiskasvatuksen henkilöstö ymmärtää päivittäisten kohtaa-
misten merkityksen.  (Ahonen & Roos 2021, 245–246.) Vaikka huoltajat voivatkin 
itse valita, kuinka paljon he haluavat osallistua, on osallisuutta edistävän toimin-
takulttuurin luomisessa vastuu ammattilaisilla (Kaskela & Kekkonen 2006, 17). 
Niin varhaiskasvatuksen johdolla kuin muilla työntekijöillä on suuri vaikutus sii-
hen, kuinka huoltajat saadaan aidosti osallisiksi yksikössä tapahtuvaan suunnit-
teluun, toimintaan ja arviointiin (Parrila & Fonzén 2017, 108). 
  
   

  
KUVIO 3. Huoltajien osallisuuden portaat (OPH 2022) 
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Avoin ja luottamuksellinen vuorovaikutussuhde huoltajien ja kasvatushenkilöstön 
välillä on avainasemassa myös silloin, kun puhutaan vanhemmuuden tukemi-
sesta. Tuen tarpeelle voi olla useita eri syitä. Luottamuksellisessa yhteistyössä 
pystytään kuitenkin keskustelemaan avoimesti perheen tilanteesta ja siitä mihin 
tukea tarvitaan. (Nyyssönen 2021, 10). Huoltajille on tärkeä tuoda esille, että var-
haiskasvatuksen henkilöstö haluaa tukea koko perhettä kokonaisvaltaisesti. Kul-
keehan lapsen ja huoltajien hyvinvointi käsi kädessä. Yleisiä hyväksi koettuja ja 
tärkeitä periaatteita vanhemmuuden tukemisessa ovat esimerkiksi voimavara-
suuntautuneisuus, huoltajien kunnioitus, osallisuuden toteutuminen sekä myön-
teisen vuorovaikutuksen ja positiivisten kasvatuskäytäntöjen harjoittelu ja niiden 
lisääminen arjessa. (THL 2019, 46.)  
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 
 
 
5.1 Tarkoitus ja tavoitteet 
Tutkimuksemme taustalla oli kiinnostus positiiviseen pedagogiikkaan ja luonteen-
vahvuuksiin, sekä niiden hyödyntäminen varhaiskasvatuksen ja kodin välisessä 
yhteistyössä. Pohtiessamme opinnäytetyömme aihetta, otimme yhteyttä laaja-
alaisen varhaiskasvatuksen erityisopettaja Anna Pohjakallioon, joka on ollut 
suunnittelemassa varhaiskasvatuksen puolelle Huomaa hyvä! materiaalia, esi-
merkiksi leikkejä ja runoja. Hän toimii tällä hetkellä lisäksi Positive Learningin 
Huomaa hyvä! kouluttajana ja ohjaajana varhaiskasvatuksessa. Keskustelusta 
hänen kanssaan nousi esille tarve lisätä huoltajien osallisuutta ja tietoutta koskien 
hyvän huomaamista kotiympäristössä. Keskustelun innoittamana päätimme 
viedä yleensä varhaiskasvatuksen ympäristössä toteutettavat toimintamallit koti-
ympäristöön, sillä huoltajat tuntevat lapsensa parhaiten. Näin saamme lisättyä 
arvokasta kasvatusyhteistyötä.  
Tutkimuksen tarkoituksena oli tuoda esille kasvatusyhteistyön merkitystä ja lisätä 
sitä. Tarkoituksena oli kartoittaa, mitkä ovat huoltajien näkemyksiä luonteenvah-
vuuksista, ja mitä luonteenvahvuuksia he lapsessaan tunnistavat. Tavoitteena oli 
lisätä huoltajien tietoutta positiivisesta pedagogiikasta ja sen merkityksestä lap-
sen hyvinvoinnille ja itsetunnon kehittymiselle sekä lisätä huoltajien tietoisuutta 
luonteenvahvuuksista. Tutkimustehtäväksi muotoutui minkälaisia luonteenvah-
vuuksia huoltajat lapsessaan tunnistavat sekä miten kasvatusyhteistyö tukee 
luonteenvahvuuksien vahvistamisessa. Tehtävien tavoitteena oli lisätä huoltajien 
kykyä hyödyntää positiiviseen pedagogiikkaan liittyviä luonteenvahvuuksia ar-
jessa lastensa kanssa. Tutkimusta toteutettiin kasvatusyhteistyössä perheiden 
kotiympäristössä. Varhaiskasvatuksen ammattilaisina toimme tarvittavan teorian 
ja tiedon toteutusta varten.  
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5.2 Laadullisen tutkimuksen avaintekijöitä 
 
Opinnäytetyömme on sekä toiminallinen että laadullinen eli kvalitatiivinen tutki-
mus. Laadullinen tutkimus on tulkintaan perustuva tutkimustapa ja kokonaisuus, 
jossa pohditaan aineiston keräämistä ja samalla myös aineiston analysoimista. 
Laadullisen tutkimukseen liittyy ymmärryksen lisääminen, antaa tilaa erilaisille 
tulkinnoille sekä merkityksien luominen. Laadullinen tutkimus lähtee liikkeelle tut-
kimusteeman ja tutkimuksen tarpeen kautta, joka meidän työssämme näkyy tar-
koituksemme ja tavoitteidemme mukaisesti. (Pitkäranta 2014, 13—17.) 
 
Laadulliseen tutkimukseen liittyy tiettyjä ominaispiirteitä, joita sovelsimme opin-
näytetyössämme. Tyypillisiin piirteisiin sisältyy muun muassa se, että tutkimus on 
luonteeltaan kokonaisvaltaista tiedon hankkimista sekä aineiston koonti nousee 
luonnollisista ja todellisista tilanteista. Laadullisessa tutkimuksessa suositaan ih-
mistä tiedonkeruuseen, koska tutkija voi luottaa paremmin omiin havaintoihinsa 
sekä keskusteluihin tutkittavien kanssa, kuin jollakin mittausvälineellä tapahtu-
vaan tiedonkeruuseen. (Hirsjärvi ym. 1997, 164.) 
 
Laadullinen tutkimus on aina ihmisten maailman ilmiöiden tutkimista sosiaali-
sessa ympäristössä eli siellä, missä se normaalielämässäkin tapahtuu (Pitkä-
ranta 2014, 8). Laadullisessa tutkimuksessa on tärkeä valita kohdejoukko tarkoi-
tuksenmukaisella tavalla sekä ymmärtää se, että joustamista tarvitaan, koska tut-
kimus saattaa muokkautua tutkimuksen edetessä (Hirsjärvi ym.1997, 165). Tut-
kimusta toteutettiin tutussa kotiympäristössä, jossa lasten luonteenvahvuudet 
nousevat esiin luontevasti. Luonteenvahvuuksia on useita ja ne voivat muuttua, 
kasvaa, vahvistua sekä niitä voi löytyä lisää, joten laadullinen tutkimus tukee näitä 
asioita paremmin kuin määrällinen tutkimus, jossa esitetään enemmänkin faktoja 
ja lukuja (Tietoarkisto 2021). 
 
Ihanteellista olisi saada varhaiskasvattajilla ja huoltajien välille vahvan luottamus-
suhteen syntyminen ja kasvatusyhteistyössä laadullinen tutkimus näyttäytyy sen 
kautta, miten läheinen suhde on niihin ihmisiin, joiden elämää tutkii. Näin esille 
nousseet kokemukset ovat mahdollisimman aitoja ja luotettavia. Välineinä käy-
timme esimerkiksi tehtäviä ja loppukyselyä, jolloin huoltajilta esiin nousevat ko-
kemukset konkretisoituvat kerättyyn aineistoon. Huoltajat olivat tutkimuksessa 
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subjektiivisia toimijoita, jonka tärkeys korostuu myös kasvatusyhteistyön kan-
nalta. Laadullinen tutkimus arvostaa toimijuutta, joka näkyi tutkimuksessamme 
niin, että huoltajien kokemuksia ja näkemyksiä arvostetaan ja ne ovat isossa 
osassa koko tutkimustamme. (Tietoarkisto 2021.)  Aineiston hankinnassa hyö-
dynnetään lisäksi sellaisia metodeja, jonka kautta tutkittavien näkökulmat ja mie-
lipiteet tulevat esille. Metodeina voi olla esimerkiksi haastattelu ja/tai kysely. (Hirs-
järvi ym. 1997, 164.) Tutkimuksessamme hyödynsimme huoltajille tehtävää ky-
selyä. Tutkimuksessamme korostui esimerkiksi, mitä- ja miten kysymysten pai-
nottaminen, joka on ominaista laadulliselle tutkimukselle (RajatOn 2015). 
 
 
5.3 Toiminnallinen opinnäytetyö 
 
Toiminnallinen opinnäytetyö koostuu eri vaiheista. Salosen (2013) mukaan aloi-
tusvaiheessa luodaan idea, joka meidän työssämme varhaiskasvatuksen ken-
tältä syntyi tarpeesta kehittää kasvatusyhteistyötä positiivisen pedagogiikan kei-
noin. Suunnitteluvaihe sisältää esimerkiksi opinnäytetyösuunnitelman ja tutki-
mussuunnitelman. Tärkeä on kirkastaa tavoitteet, ympäristö, vaiheet ja toimijat.  
Kolmas vaihe on esivaihe, jossa toiminta siirtyy varsinaisen työskentelyn toteu-
tukseen. Esivaiheen jälkeen tulee työstövaihe eli käytännön toteutus, joka etenee 
kohti sovittua tavoitetta ja tuotosta. Tarkistusvaiheessa arvioidaan syntynyttä tuo-
tosta, jonka jälkeen siirrytään viimeistelyvaiheeseen, johon on syytä käyttää tar-
peeksi aikaa. Toiminnallinen opinnäytetyö päättyy valmiin opinnäytteen esittämi-
seen ja julkaisemiseen, jolloin puhutaan valmiista tuotoksesta. (Salonen 2013, 
17–19.) 
 
Toiminnallista osuutta toteutimme laadullisen tutkimuksen avulla. Toiminnalli-
suus näkyi tutkimuksessamme kotona toteutettavina käytännön tehtävinä, joihin 
olimme antaneet ohjeistuksen, materiaalin sekä teorian. Toiminnallinen opinnäy-
tetyö tavoittelee toiminnan ohjaamista käytäntöön, opastamista, toiminnan järjes-
tämistä sekä järkeistämistä (Vilkka & Airaksinen 2003, 9–10). Tärkeä osa toimin-
nallista opinnäytetyötä, on tiedostaa mitä tehdään, miksi ja miten (Vilkka & Airak-
sinen 2003, 65). Käytännön tehtäviä toteutetaan teoriapohjaan peilaten ja huol-
tajien havaintoja ja näkemyksiä käytetään vahvasti tutkimuksen dokumentoin-
nissa ja tulosten analysoinnissa. Tehtävien toteutuksen vaiheessa kohtasimme 
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huoltajia päivittäin varhaiskasvatusympäristössä, jolloin hyödynsimme saatua 
palautetta toteutuksen eri vaiheissa ja ottaa niitä huomioon raportoinnissa.  
 
Toiminnallisessa opinnäytetyössä on tärkeää pohtia, mitä merkitystä sillä on käy-
tännössä tutkittavalle kohderyhmälle. Yksi hyvä tapa on esimerkiksi osallistaa 
kohderyhmää mukaan toiminnallisen osuuden kehittämiseen ja palautteen anta-
miseen. Tämä edistää muun muassa tärkeitä vuorovaikutus- ja ryhmätyötaitoja 
sekä käytännön toiminnan ohjaamisen taitoja. (Vilkka 2021, 20—21.) Huoltajat 
olivat tutkimuksen toteutuksessa mukana aktiivisesti.  
 
Pohdimme työllemme sopivia aineistonkeruumenetelmiä ja päädyimme toteutta-
maan aineistonkeruun alkukartoituksen, harjoitustehtävien ja loppukyselyn 
avulla. Tehtävien tukena hyödynnämme Uusitalo-Malmivaaran ja Vuorisen 
(2020) Huomaa hyvä! Vahvuusvaris-materiaaleja. Koemme kyseisen materiaalin 
hyödylliseksi välineeksi, sillä ne ovat kehitetty varhaiskasvatuksen ja alkuopetuk-
sen käyttöön ja työssä kertyneen kokemuksemme mukaan, ne ovat mieluisia ja 
helposti ymmärrettäviä lapsille.  
 
Alkukartoituksessa selvitämme huoltajien näkemyksiä oman lapsensa sen hetki-
siä luonteenvahvuuksia. Tutkimusta toteutamme kasvatusyhteistyössä noin 4—

6 varhaiskasvatuksen asiakkaan kanssa. Yhteistyöhön sitoutuneille perheille laa-
dimme tehtäväpaketin, jossa etsitään ja vahvistetaan lapsen luonteenvahvuuk-
sia. Loppukartoitus toteutetaan kyselyn avulla, jossa kerätään huoltajien koke-
muksia hyödyistä, haasteista ja tämän kaltaisesta kasvatusyhteistyöstä. Tehtä-
vien ja loppukyselyjen jälkeen reflektoimme kotoa löytyneitä luonteenvahvuuksia, 
joiden vahvistamista voidaan vahvistaa entisestään niin kotona kuin varhaiskas-
vatuksessa. 
 
 
5.4 Tutkimuksen toteutus ja aineiston kerääminen 
 
Opinnäytetyön aineiston keruu toteutettiin teoriapohjaisen alkukartoituksen, teh-
tävien ja kyselyn kautta keväällä 2022, helmi-toukokuun aikana. Kohdejoukkona 
oli varhaiskasvatuksen asiakasperheitä, jotka valikoituivat yhteistyöhalukkuuden 
mukaan. Perheitä oli tutkimuksessa mukana kuusi. Tutkimuksessa mukana olleet 
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lapset olivat iältään 4–5-vuotiaita. Yhteistyölle oli hyvät lähtökohdat, sillä luotta-
mussuhdetta on saatettu luoda perheen kanssa useamman vuoden ajan varhais-
kasvatusympäristössä ja vuorovaikutus tätä myöten luontevaa. Huoltajat saivat 
ensimmäiseksi alkukartoituksen (Liite 1), joka sisälsi saatekirjeen. Saatekirjeessä 
kerrottiin opinnäytetyön tarkoituksesta ja tavoitteista. Alkukartoituksessa huolta-
jien tehtävänä oli tutustua luonteenvahvuuksiin annetun teorian kautta ja nimetä 
heidän mielestään sen hetkiset lapsensa luonteenvahvuudet. Luonteenvahvuu-
det olivat esitelty lyhyesti, jotta ne olisivat huoltajien sen hetkisen näkemyksen 
mukaisia, eikä lisäteoria johdattelisi tai vaikuttaisi valintoihin.  
 
Alkukartoituksen jälkeen huoltajat saivat tehtäväpaketin (Liite 2), jossa luonteen-
vahvuuksia ja niiden merkityksiä oli esitelty tarkemmin teorian avulla. Tehtävissä 
luonteenvahvuuksiin tutustuttiin yhdessä lapsen kanssa Huomaa hyvä! Vahvuus-
variksen tarinat kuunnelmien kautta.  Valitsimme kuunnelmat niiden helposti ym-
märrettävyyden ja varhaiskasvatuksesta saadun kokemuksen mukaan, lapsille 
mielekkyyden pohjalta. Lapset saivat värittää itselleen vahvuuksien aarrearkun, 
johon oli tarkoituksena kerätä luonteenvahvuusmerkkejä (Liite 3). Luonteenvah-
vuusmerkkejä kerättiin viikon ajan kotona. Huoltajien tehtävänä oli sanoittaa lap-
selle arjen tilanteiden kautta esille nousevia luonteenvahvuuksia ja konkretisoida 
vahvuus lapselle luonteenvahvuusmerkillä. Tilanteissa palattiin vahvuusvariksen 
tarinakuunnelmiin ja sen kautta sanoitettiin luonteenvahvuuksien merkitystä esi-
merkin kautta.  
 
Tehtävissä tarkoituksena oli keskittyä nimenomaan lapselle luontaisessa arkiym-
päristössä esille tuleviin tilanteisiin ja sanallistaa arjen kautta nousevat vahvuu-
det, joita arjessa löytyy, kun niihin kiinnittää huomiota. Harjoittelun kautta, luon-
teenvahvuuksia oppii käyttämään hyödyksi myös haastavissa tilanteissa. Viikon 
jälkeen huoltajat palauttivat valokuvana valmiin vahvuuksien aarrearkun, josta il-
meni löydetyt luonteenvahvuudet. Tehtävästä kävi ilmi, oliko alkukartoituksessa 
nimetyt luonteenvahvuudet vahvistuneet tehtävän aikana, löytyikö niitä lisää tai 
pysyivätkö ne yhteneväisinä alkukartoitukseen nähden.  
 
Loppukyselyssä huoltajilta kerättiin kokemuksia tämänkaltaisesta huoltajien 
kanssa tehtävästä yhteistyöstä. Huoltajat kertoivat tehtävien hyödyistä ja haas-
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teista. Heiltä kysyttiin näkemyksiä siitä, nousiko tehtävien avulla uusia luonteen-
vahvuuksia tai vahvistuivatko alkukartoituksessa nimetyt luonteenvahvuudet en-
tisestään. He saivat kertoa myös kokemuksiaan tämänkaltaisesta kasvatusyh-
teistyöstä.  
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6 AINEISTON ANALYYSI 
 
 
Käytämme tutkimuksessamme laadulliselle tutkimukselle tyypillistä sisällönana-
lyysia. Sisällönanalyysissa korostuu aineistosta esille nousseet merkitykset ja tut-
kimusaineiston kuvaaminen sanallisesti. (Vilkka 2015, 163.) Tutkimuksen laadul-
linen aineisto kerättiin kyselyn kautta avoimilla kysymyksillä ja tehtävistä saatujen 
vastausten kautta. Tarkastelimme huoltajien kokemuksia ja käsityksiä, jotka ovat 
tyypillisiä sisällön analyysin analysoinnissa (Vilkka 2015, 164). Halusimme selvit-
tää, miten huoltajat kokevat kasvatusyhteistyön merkityksen, jota toteutettiin 
muualla kuin varhaiskasvatuksen ympäristössä. Kysymykset pidettiin avoimina 
kysymyksinä, jotta vastaukset eivät olisi johdateltuja. Tämä liittyy fenomenologi-
sen lähestymistavan tavoitteisiin, joita hyödynsimme lisäksi opinnäytetyös-
sämme. Tavoitteena fenomenologisessa lähestymistavassa on lisäksi löytää tut-
kittavan näkökulma tutkittavaan asiaan sekä hyödyntää kokemuksen ja merkityk-
sen työkaluja. (Vilkka 2015, 171—172.) 
 
Valittu analyysitapa soveltuu hyvin tutkimukseemme, koska se kuvaa huoltajien 
kokemuksia ja näkemyksiä. Aineiston analyysi alkoi, kun kaikilta kohdejoukkoon 
kuuluvilta oli saatu vastaukset kyselyn pohjalta. Hirsjärvi ym. (2009, 224.) mu-
kaan aineiston keräämisen jälkeen on tärkeä aloittaa mahdollisimman pian ai-
neiston analysoiminen. Laadullisessa aineistossa analyysin on tarkoitus selkeyt-
tää aineistoa ja sen avulla uuden tiedon lisääminen koskien tutkittavaa asiaa. 
Analyysi pyrkii tiivistämään aineisto siten, että se ei kadota sen sisältämää tär-
keää tietoa, vaan siitä saadaan selkeä ja palveleva aineisto. (Eskola & Suoran-
taranta 1998, 100.) 
 
Huoltajien kotona toteutettujen tehtävien kautta saadun aineiston keräämisen jäl-
keen aloitimme aineiston tarkastelun. Luimme aineiston läpi useampaan kertaan 
ja karsimme aineistosta tuloksille epäolennaiset seikat pois, tiivistäen aineiston. 
Hyödynsimme analyysissa Miles & Hubermanin kolmivaiheista prosessia, jonka 
aloitimme redusoinnilla, jossa aineisto pelkistetään. Kaksi muuta vaihetta ovat 
ryhmittely eli klusterointi sekä lopuksi abstrahointi, joka tarkoittaa teoreettisten 
käsitteiden luomista. Ennen sisällönanalyysin aloittamista tulee määrittää analyy-
siyksikkö, joka voi olla esimerkiksi yksittäinen sana, lause, ajatuskokonaisuus, 
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joka sisältää useampia lauseita jne. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 91.) Alla olevaan 
taulukkoon (taulukko 2) olemme koostaneet huoltajien kokemuksia kasvatusyh-
teistyön merkityksestä, koskien tutkimustamme. Hyödynsimme pelkistämistä, 
nostamalla huoltajien kirjoitetuista vastauksista ydinajatukset esiin. Huomi-
oimme, että yhdestä lauseesta voi löytää useammankin pelkistetyn ydinajatuk-
sen. Yhdistelimme alaluokan, yläluokan sekä pääluokan ajatuksia yhdistäväksi 
pääajatukseksi, joka on yhteydessä tutkimuksemme yhteen tärkeään käsiteltä-
vään aiheeseen, eli kasvatusyhteistyöhön. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 92.) 
 

Alkuperäinen ilmaisu Pelkistetty ilmaisu Alaluokka Yläluokka Pääluokka 
 Ehdottomasti kannattaa jat-kaa. Sekä mielenkiintoista että hyödyllistä   Kyllä mielestäni on kannatta-vaa, kunhan tehtävistä ei koidu stressiä tai eivät ole ns. pakollisia ja aikaa on tar-peeksi. Kaikenlaiset tehtävät varhaiskasvatuksen kanssa yhteistyössä lisäävät mieles-täni kodin ja varhaiskasvatuk-sen yhteistyön toimivuuden tunnetta ja tuovat uusia näkö-kulmia kasvatusasioihin sekä lisäävät näiden asioiden tie-toista ajattelua   Kyllä noista hyötyä on. Koen, että etenkin lapsi B:n kanssa tehtävä oli kiva. Esikoisemme on persoonaltaan täysin erilai-nen, en ole varma, olisiko teh-tävän monipuolisuus tullut näin hyvin esiin hänen kans-saan. Tai siis varmasti olisi, mutta piirteet olisivat olleet eri-laiset  

 Mielenkiintoinen, hyö-dyllinen    Ajan riittävyys, vapaa-ehtoisuus  Kasvatusyhteistyön toimivuus, Uusia nä-kökulmia kasvatuk-seen  Tietoinen ajattelu   Hyöty    Tehtävien mielekkyys 

 Huoltajien näke-myksiä kasvatus-yhteistyöstä 
 Huoltajien kanssa teh-tävä yhteistyö  

 Kasvatusyhteis-työn lisääminen 

 
TAULUKKO 2. Ote aineiston analyysin eteneminen kasvatusyhteistyön merkityk-
sestä  
 
Loppukyselyllä keräsimme huoltajilta tietoa siitä, mitä merkitystä ja/tai hyötyä he 
kokivat kotiympäristössä toteutettavasta toimintatavasta. Kyselyn tulokset kerät-
tiin yhteen aineiston analyysia varten. Kyselyssä haluttiin saada tietoa myös huol-
tajien näkemyksistä ja kokemuksista huoltajien kanssa tehtävästä yhteistyöstä.  
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7 TUTKIMUSTULOKSET 
 
 
7.1 Huoltajien näkemyksiä ja kokemuksia lapsensa luonteenvahvuuksista 
 
Tässä luvussa tarkastelemme tutkimuskysymyksiemme kautta esille tulleita vas-
tauksia. Vastaukset saimme huoltajilta alkukartoituksen, tehtävien ja loppuky-
selyn kautta (Liitteet 1 & 2). Loppukyselyssä kysyimme tehtävien hyödyistä ja 
haasteista, kokemuksia kasvatusyhteistyöstä liittyen tutkimukseen sekä huolta-
jien näkemyksiä lapsen luonteenvahvuuksista verrattuna alkukyselyyn. Tutki-
muksessa kartoitettiin, mitä luonteenvahvuuksia huoltajat lapsessaan tunnistavat 
ja löytävät. Uusitalo-Malmivaara ym. (2017) toteaa, kuinka tärkeää huoltajien mu-
kaan ottaminen on, varsinkin pienten lasten luonteenvahvuusprofiilien luomiseen. 
Lapsen luonteenvahvuuksista keskusteleminen ja niiden korostaminen huolta-
jille, luo vahvan pohjan huoltajien kanssa tehtävään yhteistyöhön. (Uusitalo-Mal-
mivaara & Vuorinen 2017, 74.) 
 
Huoltajat nimesivät alkukartoituksessa lapsen luonteenvahvuuksia luonteenvah-
vuustaulukon perusteella, sekä tehtävien kautta, jossa oli annettu teoriaa luon-
teenvahvuuksista ja niiden merkityksistä. Tuloksien perusteella käy ilmi, että jo-
kainen huoltaja löysi lapsen luonteenvahvuuksia alkukartoituksessa helposti ja 
niitä löytyi pyydetty enimmäismäärä. Taulukosta 3 ilmenee, että lapsen luonteen-
vahvuuksia löydettiin lisää tehtävien edetessä, verrattuna alkukartoituksessa ni-
mettyihin luonteenvahvuuksiin sekä ne muuttuivat suurelta osin. Tehtävissä oli 
nimetty 1–3 samaa luonteenvahvuutta kuin alkukartoituksessa.  
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Alkukartoituksessa nimetyt lapsen luonteenvahvuudet: Tehtävissä esille nousseet lapsen luonteenvahvuudet: 
Lapsi A. Lapsi A. 

1. Sinnikkyys 2. Rakkaus 3. Huumorintaju 4. Kauneuden ja erinomaisuuden arvostus 5. Uteliaisuus 

1. Sinnikkyys 2. Ystävällisyys 3. Rehellisyys 4. Rohkeus/Urheus 5. Näkökulmanottokyky 6. Luovuus 7. Johtajuus 
Lapsi B. Lapsi B. 

1. Luovuus 2. Sinnikkyys 3. Oppimisen ilo 4. Lempeys 5. Huumorintaju 

1. Luovuus 2. Sinnikkyys 3. Oppimisen ilo 4. Uteliaisuus 5. Arviointikyky 6. Rakkaus 7. Näkökulmanottokyky 8. Rohkeus 9. Rehellisyys 10. Innokkuus 11. Sisukkuus 12. Ystävällisyys 13. Sosiaalinen älykkyys 14. Myötätunto 15. Johtajuus 16. Anteeksiantavuus 17. Harkitsevaisuus 
Lapsi C. Lapsi C. 

1. Anteeksiantavuus 2. Kiitollisuus 3. Sosiaalinen älykkyys 4. Rehellisyys 5. Kauneuden ja erinomaisuuden arvostus 

1. Anteeksiantavuus 2. Rohkeus/Urheus 3. Luovuus 4. Ystävällisyys 5. Reiluus 6. Rakkaus 7. Innokkuus 
Lapsi D. Lapsi D. 

1. Huumorintaju 2. Sisukkuus 3. Luovuus 4. Rakkaus 5. Oppimisen ilo 

1. Huumorintaju 2. Sisukkuus 3. Kauneuden ja erinomaisuuden arvostus 4. Innokkuus 5. Huumorintaju 6. Rohkeus/Urheus 
Lapsi E. Lapsi E. 

1. Huumorintaju 2. Rohkeus 3. Luovuus 4. Sosiaalinen älykkyys 5. Myötätunto 

1. Huumorintaju 2. Sinnikkyys 3. Rakkaus 4. Ystävällisyys 5. Luovuus 6. Oppimisen ilo 
 
TAULUKKO 3. Alkukartoituksessa ja tehtävien kautta löytyneet lapsen luonteen-
vahvuudet 
 
Jokaisen huoltajan vastauksesta ilmeni, etteivät näkemykset alkukartoituksessa 
nimetyistä luonteenvahvuuksista muuttuneet, vaikka useita alkukartoituksessa 
nimettyjä luonteenvahvuuksia ei tullut esille tehtävistä. Tilanteita oppi näkemään 
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lisää tehtävien kautta, jolloin huoltajat osasivat sanoittaa useampia vahvuuksia 
arjessa. 
 

...En koe, että näkemykset luonteenvahvuuksista olisivat muuttu-
neet. 
 
…Näkemykseni lapsen luonteenvahvuuksista ei sinänsä muuttunut, 
mutta huomasin selvemmin joidenkin vahvuuksien ilmenemisen, kun 
niitä ajatteli tehtävän aikana aktiivisemmin. Tämän tehtävän aikana 
ei kuitenkaan ilmennyt niin selvästi joitakin alkukyselyyn miettimis-
täni luonteenvahvuuksista, sillä ne tulevat osittain esiin enemmän 
isommassa porukassa ja olemme olleet tehtävän teon aikana lä-
hinnä kotona kahdestaan.  
 
…Näkemykset eivät oikeastaan muuttuneet. Listasimme aluksi esi-
merkiksi huumorintajun, mikä nousee esiin arjessa muun muassa in-
nokkuutena, oppimisen ilona sekä rakkautena. 
 
…Ei tunnu siltä, että näkemykseni lapseni luonteenvahvuuksista olisi 

mitenkään merkittävästi ainakaan muuttunut. 
 

Tehtävien kautta huoltajat tunnistivat lapsissaan lisää luonteenvahvuuksia, mitä 
eivät alkukartoituksessa nimenneet. Huoltajat toivat esille eri ympäristössä etsit-
tyjen luonteenvahvuuksien tärkeyden, sillä osa luonteenvahvuuksista näkyy pa-
remmin esimerkiksi varhaiskasvatusympäristössä, jossa lapsi on vuorovaikutuk-
sessa toisten lasten kanssa, kun osa puolestaan näkyy paremmin kotiympäris-
tössä.  
 

...Hämmästelen tosin, miten monipuolinen lapsen vahvuuskattaus 
on. 
 
…Lapsella on kyky/taipumus nauraa omille jutuille. Se on mielestäni 
piirre, mitä ei kaikilla (ainakaan aikuisilla) ole. Lapsi on fiksu ja osaa 
nauttia elämästä, asioista sekä tilanteista.  
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…Oli mukava huomata, miten koko perhe koki tämänkaltaiset tehtä-
vät yhteiseksi mukavaksi tekemiseksi. Myös lapsen sisarukset sa-
noittivat eri tilanteissa nousseita vahvuuksia. Esimerkiksi sanomalla 
”Sä olit rohkea, kun laskit mun kaa sen ison mäen” 
 

Tehtäviin nojautuen huoltajat kiinnittivät enemmän huomiota arjessa esiin nouse-
viin luonteenvahvuuksien nimeämiseen ja niiden sanoittamiseen lapselle. Vaikka 
luonteenvahvuudet tuntuivat huoltajille melko tutuilta, konkreettiset tehtävät koet-
tiin hyödyllisenä työkaluna sanallistaa lapsille arjen tilanteita, jotka olisivat muu-
ten jääneet vähemmälle huomiolle. Luonteenvahvuuksien etsimisessä tarkoituk-
sena olisikin saada siitä luonnollinen osa perheen arkea, joka vahvistaa ja tuo 
iloa, eikä kuormita sitä (Trogen 2018, 4). 
 
Vastauksista kävi ilmi, kuinka tehtävät lisäsivät hyvän huomaamista sekä tukivat 
huoltajan ja lapsen välistä vuorovaikutussuhdetta. Kun lapselle sanoitetaan ja tut-
kimuksessa käytetyn vahvuusmerkin avulla osoitetaan heidän vahvuuksiaan, al-
kaa hänen käyttäytymisessään tulemaan esiin yhä enemmän vahvuuksien mu-
kaista toimintaa (Leskisenoja 2017, 139). 

Tehtävän koimme hyödylliseksi, sillä se lisäsi keskustelua eri luon-
teenvahvuuksista ja siitä, miten ne ilmenevät sekä tuli annettua pa-
lautetta enemmän. Opimme tunnistamaan paremmin eri vahvuuksia. 
Vahvuuksien huomioiminen, huomaaminen ja sanoittaminen on ollut 
hyödyllistä.  Lapsestaankin taas oppi, että hän on joissain asioissa 
aika välkky. Lapset ovat taitavia tunnetaidoissa, kun heitä ohjaa. 
Meillä on kasvamassa upeita, tunnetaitavia ihmisiä!  
Helppoa oli tunnistaa eri luonteenvahvuuksia ja täyttää arkkua. Lapsi 
innostui tehtävästä ja sen värittäminen oli mieleistä, joten pääsimme 
hyvässä yhteistyössä tehtävää tekemään. Vahvuuksien sanoittami-
nen oli helpohkoa ja meille tavallaan tuttua, koska reflektoimme ko-
tona tunteitamme ja tekemisiämme usein yhdessä. 

 
Huoltajat toivat tehtävien helppouden lisäksi myös ajatuksia siitä, mikä tuotti 
haasteita tai haastavuutta tehtäviä tehdessä. Vastauksista voidaan kuitenkin 
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päätellä, että haastavuus toi silti esiin aina jotakin hyvää sekä onnistumisen tun-
netta. 
 

Haasteena koin aluksi ajan riittämättömyyden. Lapsi alkaa iltatoimia 
tehtäessä kyselemään merkkien ja "tehtävien" perään, kun aika olisi 
jo mennä nukkumaan. Saimme kuitenkin hyvän keskustelun ja rau-
hallisen iltahetken, kun kävimme läpi iltapäivän ja illan tapahtumia. 
Selitin eri sanoja (eli vahvuuksia) ja tilanteita, joihin ne liittyvät. Hie-
nosti lapsi nappasi kiinni vahvuuksista ja teoista niiden takana. 

 Haastavuutta toi oikeastaan vain muistaa havainnoida ja soveltaa eri 
tilanteita kuhunkin vahvuuteen. Arjessa on paljon tilanteita, mitä ei 
ole aiemmin tullut mietittyä "lapsen näkökulmasta". Vahvuusmerkit 
oli hyvä muistutus siitä, kuinka paljon eri piirteitä arjessa tulee vas-
taan. 
 
Arjessa aika harvoin lopulta pysähtyy osoittamaan ja nimeämään 
vahvuuksia, ellei se ole jotenkin tilannetta leimaavaa ja luonnollisesti 
pysäyttävää. Kasvatuksellisesti tietysti pitäisi. 
 

 
Huoltajien lähettämien vahvuuksien aarrearkun kuvien kautta saimme poimittua 
lapsesta esiin nousseet luonteenvahvuudet sekä niiden lukumäärät.  
 

 
 
KUVA 1. Esimerkkikuva vahvuuksien aarrearkun käytöstä 
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Alla olevat kaaviot osoittavat, mitä luonteenvahvuuksia löytyi eniten sekä alku-
kartoituksessa että tehtävien edetessä. Alkukartoituksessa luonteenvahvuuk-
sista ylitse muiden nimettiin luovuus sekä huumorintaju. Tehtävissä löydetyt luon-
teenvahvuudet osoittivat, kuinka luovuus ja huumorintaju säilyivät alkukartoituk-
sen mukaisina. Tehtäviä tehdessä luonteenvahvuudet rakkaus ja rohkeus nousi-
vat luovuuden ja huumorintajun rinnalle miltei yhtä paljon esiin. Tuloksista voi-
daan päätellä, että huoltajien toteuttamat tehtävät toivat lisäarvoa, sillä luonteen-
vahvuuksia löytyi useita lisää ja ne vahvistuivat.  
 

  
KUVIO 4. Alkukartoituksessa ja tehtävien kautta nimettyjen luonteenvahvuuksien 
jakautuminen 

1. Luovuus16 %

2. Huumorintaju16 %

3. Rakkaus8 %4. Sinnikkyys8 %5. Kauneuden ja erinomaisuuden arvostus8 %
6. Oppimisen ilo8 %

7. Sosiaalinen älykkyys8 %

8. Uteliaisuus4 %

9. Rehellisyys4 %
10. Kiitollisuus4 %

11. Lempeys4 %

12. Anteeksiantavuus4 %
13. Rohkeus4 %

14. Myötätunto4 %
ALKUKARTOITUKSESSA NIMETYT LAPSEN LUONTEENVAHVUUDET

1. Rakkaus11 %

2. Luovuus10 %

3. Rohkeus10 %

4. Huumorintaju10 %

5. Oppimisen ilo8 %6. Ystävällisyys8 %

7. Sinnikkyys7 %

8. Rohkeus/Urheus5 %

9. Sisukkuus5 %

10.Innokkuus5 %

11. Anteeksiantavuus3 %

12. Rehellisyys3 %

13. Näkökulmanottokyky3 %

14. Johtajuus3 %
15. Myötätunto1 %

16. Sosiaalinen älykkyys1 %
17. Arviointikyky1 % 18. Uteliaisuus1 %

19. Harkitsevaisuus1 % 20. Reiluus1 %
21. Kauneuden ja erinomaisuuden arvostus1 %

TEHTÄVIEN KAUTTA LÖYDETYT LAPSEN LUONTEENVAHVUUDET
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7.2 Huoltajien kokemuksia kasvatusyhteistyöstä  
 
Positiiviset toimintatavat tarttuvat lapsiin samalla tavoin kuin huoltajiinkin. Var-
haiskasvattajien onkin siis tärkeä tuoda esiin vahvuuskieltä huoltajille, koska se 
edesauttaa sen vahvuuskielen ilmaantumisessa huoltajien puheeseen. On tär-
keää kannustaa lämpimän vuorovaikutuksen keinoin huoltajia omaksumaan po-
sitiivisen kasvatuksen periaatteita myös kotiympäristöön. (Leskisenoja 2019b, 
53—54.) 
 
Kyselyssä nousseiden vastausten perusteella, huoltajat kokevat kasvatusyhteis-
työn merkityksellisenä sekä sen tuovan lisäarvoa yhteistyölle. Kasvatusyhteis-
työn nähdään olevan toimivaa ja olevan hyväksi sekä huoltajalle että lapselle. 
Vastauksista nousi esille, kuinka tehtävät olivat mielekkäitä, toivat uusia näkökul-
mia kasvatusyhteistyöhön sekä lisäsivät tietoista ajattelua edellä mainittujen asi-
oiden pohjalta. Vastaavanlaista yhteistyötä halutaan jatkossakin toteuttaa. Huol-
tajat kiittivät helposti toteutettavuutta sekä vapaaehtoisuutta tehtävien teossa.  
 

Ehdottomasti kannattaa jatkaa. Sekä mielenkiintoista että hyödyllistä. 
 

Kyllä mielestäni on kannattavaa, kunhan tehtävistä ei koidu stressiä tai 
eivät ole ns. pakollisia ja aikaa on tarpeeksi. Kaikenlaiset tehtävät var-
haiskasvatuksen kanssa yhteistyössä lisäävät mielestäni kodin ja var-
haiskasvatuksen yhteistyön toimivuuden tunnetta ja tuovat uusia näkökul-
mia kasvatusasioihin sekä lisäävät näiden asioiden tietoista ajattelua  

 
Kyllä noista hyötyä on. Koen, että etenkin Lapsi X:n kanssa tehtävä oli 
kiva. Esikoisemme on persoonaltaan täysin erilainen, en ole varma olisiko 
tehtävän monipuolisuus tullut näin hyvin esiin hänen kanssaan. Tai siis, 
varmasti olisi, mutta piirteet olisi olleet erilaiset  
 
Koen erittäin hyödyllisenä jatkaa kasvatusyhteistyötä ja mielestäni tälläi-
nen tarpeeksi helppo, mutta samalla merkityksellinen yhteistyö tuo lisäar-
voa siihen. Oli kiva huomata, miten lapsi lähti mukaan tehtäviin innok-
kaasti.  
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Ajattelen, että tämänkaltainen yhteistyö on toimivaa ja hyväksi lapselle 
sekä meille vanhemmille.  
 
Koemme, että lapsen havainnointi on helppoa, sillä hän on ulospäinsuun-
tautunut ja kyvykäs ottamaan palautetta vastaan. Tehtävä oli hyödyllinen 
ja sitä olisi helppo jatkaa joka päivä. 
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET 
 
 
8.1 Luonteenvahvuuksien löytäminen kasvatusyhteistyöllä 
 
Ensimmäisenä tutkimuskysymyksenä lähdimme kartoittamaan minkälaisia luon-
teenvahvuuksia huoltajat lapsessaan tunnistavat ja teoriapohjaisten tehtävien 
kautta löytävät. Huoltajien vastauksista nousi esille, kuinka tehtävien teko oli mie-
lekästä, joihin oli helppo saada myös lapset osallistumaan. Johtopäätöksenä voi-
daan todeta, aiheen ollessa innostava ja lapset mukaansa tempaava, ovat huol-
tajat halukkaita toteuttamaan kasvatusyhteistyötä aktiivisina toimijoina. Selkei-
den, konkreettisten ja teoriaa sisältävien tehtävien kautta on helppo toteuttaa teh-
täviä. Voimme myös todeta, että pienellä aikavälillä löytyi paljon luonteenvah-
vuuksia ja huoltajat oppivat sanoittamaan niitä lapsille arjessa. On tärkeä, että 
luonteenvahvuuksia etsitään ja vahvistetaan sekä kotiympäristössä että varhais-
kasvatuksessa, sillä ympäristö on lapselle hyvin erilainen. Varhaiskasvatuksessa 
lapsi on usean ikätoverin kanssa vuorovaikutuksessa, jolloin osa luonteenvah-
vuuksista pääsee useammin esille kuin kotona näkyvät vahvuudet. Kasvatusyh-
teistyön merkitys on suuressa roolissa, jolloin lasta pystytään tukemaan parhai-
ten, kun molemmista kasvuympäristöistä saadaan tuettua lasta samankaltaisilla 
kasvatusperiaatteilla. 
 
Toisen tutkimuskysymyksen avulla lähdimme kartoittamaan, miten kasvatusyh-
teistyö tukee lapsen luonteenvahvuuksien vahvistamisessa. Leskisenoja (2019) 
toteaa yhteistyön huoltajien kanssa olevan välittävän pedagogiikan ohella suurin 
niin sanottu supervoima lapsen hyvinvoinnin ja toimivan varhaiskasvatuspolun 
turvaamisessa. Leskisenoja on väitöskirjassaan (2016, 7, 195) tutkinut positiivi-
seen psykologiaan nojautuvaa positiivista kasvatusta, joka mahdollistaa koulu-
työhön myönteisen ja voimavaraperustaisen suhtautumistavan. Yhtenä painopis-
teenä oli oppilaiden vahvuuksien etsiminen.  ”Yhteistyössä painottuivat perinteis-
ten yhteistyömuotojen lisäksi myönteinen kodin ja koulun välinen vuorovaikutus 
sekä lasten voimavarojen tietoinen vahvistaminen kotona (Leskisenoja 2016, 
195).” Leskisenojan väitöskirjan johtopäätökset tukevat tutkimuksemme tavoin 
huoltajien kanssa tehtävän yhteistyön merkitystä lapsen hyvinvoinnin edistämi-
sessä läpi koko lapsuuden. Onnistunut yhteistyö ilmenee kasvatusyhteistyönä, 
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joka on dialogista sekä vuorovaikutuksellista ja siinä kasvatushenkilöstön ammat-
titaito sekä vanhempien asiantuntemus lastansa kohtaan kulkevat käsi kädessä 
lapsen hyvinvoinnin edistämiseksi. Kasvatusyhteistyö soveltuu luomaan ajatusta 
tiiviistä ja lämpimästä vuorovaikutuksesta, jonka toteutuminen on tärkeä työkalu 
huoltajien ja varhaiskasvattajien onnistuneelle yhteistyölle. Yhteistyön tärkein osa 
toteutuu arkisessa kanssakäymisessä perheiden kanssa. (Leskisenoja 2019b, 
128—129.)  
 
Kaikki tutkimuksessa mukana olleet huoltajat kokivat kotiympäristössä toteutet-
tavat tehtävät merkityksellisiksi ja hyödyllisiksi. Huoltajat kokivat, että saivat lap-
sen kanssa tärkeitä keskusteluja aiheesta sekä lapset olivat innokkaina mukana 
toteuttamassa tehtäviä. Myös hyvän huomaaminen arjessa lisääntyi tehtävien 
kautta. Tämän perusteella voimme päätellä, että huoltajien kanssa tehtävää yh-
teistyötä kannatta laajentaa myös varhaiskasvatusympäristön ulkopuolelle, koti-
ympäristöön, jossa huoltajat ja lapset viettävät perusarkeaan. Voimme myös to-
deta, että tämänkaltainen kasvatusyhteistyö tukee lapsen terveen itsetunnon ke-
hittymistä sekä hyvinvointia, kuten tutkimuksessamme oli tarkoituksena, sillä lap-
selle löytyi useita luonteenvahvuuksia tehtävien avulla, joka on hyvä lähtökohta 
terveen itsetunnon kehittymiselle. Eri luonteenvahvuuksien sanoittaminen toteu-
tuu eri tavalla oppimisympäristöstä riippuen, esimerkiksi varhaiskasvatuksen ym-
päristössä osa alkukartoituksessa nimetyistä luonteenvahvuuksista näyttäytyvät 
vahvemmin. Se tukee kasvatusyhteistyön merkityksellisyyttä, jotta lapsi saa mo-
lemmista kasvuympäristöistään mahdollisimman vahvan perustan vahvuusprofii-
lin rakentumiselle. 
 
Tutkimusta olisi rikastuttanut entisestään, jos huoltajilla olisi ollut aikaa toteuttaa 
tehtäviä esimerkiksi koko kuukauden ajan, sillä sen kautta löytyneistä lapsen 
luonteenvahvuuksista olisi saanut nostettua esille ydinvahvuudet, joita lähteä 
vahvistamaan entisestään. Ydinvahvuudet ovat oleellisessa osassa jokaisen per-
soonallisuutta, yksilöllistä tapaa ajatella sekä toimia. Ne auttavat tuomaan par-
haat puolemme esille, niiden merkityksellisyys tulee esiin vuorovaikutuksessa 
toisten ihmisten kanssa. (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2017, 50.) Tarkoituk-
sena onkin saada ydinvahvuudet näkyviin, jotta niitä pääsee käyttämään moni-
puolisesti (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2017, 81).  
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9 POHDINTA 
 
 
9.1 Luotettavuus ja eettisyys 
 
Laadullisessa tutkimuksessa eettiset kysymykset näkyvät tutkimuksen kaikissa 
vaiheissa, sillä tutkimusta tehdään ihmisten parissa (Tietoarkisto 2021). Huolta-
jilta saatuun tietoon tulee suhtautua arvostavasti. Esimerkiksi kasvattajat voivat 
nähdä lapsen luonteenvahvuuksia eri tavalla, kuin kotona, mutta tieto on otettava 
yhtä arvokkaana. Huoltajille annettiin alkukyselyssä selkeä kuva sen sisällöstä ja 
käyttötarkoituksesta, sillä huoltajat toteuttivat tehtäviä kotona lasten kanssa, jol-
loin toteutus oli huoltajien vastuulla. Oli tärkeää saada tuotua teoriaa tutkimuksen 
aiheesta, jotta huoltajat tiesivät, mitä luonteenvahvuudet ovat ja kuinka niitä voi-
daan löytää ja vahvistaa. Luotettavuutta tuki toiminnallinen osuus, jolloin huoltajat 
pääsivät toteuttamaan tehtäviä konkreettisesti arjessa ja vahvistamaan tietotaitoa 
vastauksia varten ja sitä kautta saamaan luotettavampaa tutkimustietoa. Koimme 
tutkimuksen olevan validi, koska luottamussuhde huoltajien ja tutkijoiden välillä 
oli vahva ja vuorovaikutuksellinen. Laadullisessa tutkimuksessa luotettavuus tar-
koittaa sitä, että tutkimustulokset vastaavat tutkittavaa ilmiötä eli ovat totuuden-
mukaisia (Kananen 2015, 353).  
 
Luottamuksellisuus tutkimusaineistosta puhuttaessa tarkoittaa sopimuksia ja lu-
pauksia, joita tutkittavien kanssa tehdään aineiston käytöstä. Esimerkiksi, jos tut-
kija on haastateltaville luvannut, ettei muut näe aineistoa ja vain tutkija hyödyntää 
aineistoa omaan työhönsä, katsotaan tämä sopimus lain mukaiseksi. Kyseessä 
on niin sanottu yksilöity tietoinen suostumus, kun tutkija asianmukaisesti on ker-
tonut tutkittavalle myös tutkimuksensa aiheen sekä tutkimustavoitteen. Luotta-
muksellisuus tarkoittaa kyseessä olevan aineiston osalta sitä, että tutkittavat voi-
vat luottaa tutkijan lupaukseen aineiston käytöstä ja sen tarkoituksesta. Varhais-
kasvatuslaki velvoittaa kasvattajia salassapito- ja vaitiolovelvollisuuteen, jota nä-
kyi tutkimuksessamme tutkimusaineiston käyttämisenä vain tutkimukseen. Ai-
neisto hävitettiin analysoinnin jälkeen, koska se sisälsi esimerkiksi nimi- sekä yh-
teystietoja. (Kuula 2011, 63, 85.) Noudatimme varhaiskasvatuslain mukaisia vai-
tiolo- ja salassapitovelvollisuuksia, joka huomioitiin muun muassa niin, että tieto 
pysyi perheen ja varhaiskasvattajien välisenä, ketä tutkimuksessa on mukana ja 
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mitä siinä tehdään. Emme esimerkiksi tuo tutkimuksessa esille, missä päiväko-
dissa tutkimusta toteutettiin ja lasten nimiä ei esiinny opinnäytetyössämme, vaan 
lapsen nimi on korvattu sanalla ”lapsi”, jotta tutkimukseen osallistuneita asiak-

kaita ei tunnisteta. Tutkimusvastaukset hävitettiin asianmukaiseen kuuluvalla ta-
valla, analysoinnin jälkeen. 
 
Huoltajien vastauksien olevan sekä alkukartoituksessa että loppukyselyssä ole-
van rehellisiä, koska vastaukset koskivat heidän ajatuksiaan ja näkemyksiään 
koskien omaa lastaan. Tutkijoina emme myötävaikuttaneet huoltajien ajatuksiin 
lapsensa luonteenvahvuuksista, koska emme kertoneet heille, minkälaisina lap-
sen luonteenvahvuudet näyttäytyvät meille varhaiskasvatusympäristössä. 
 
Yksi eettisistä periaatteistamme oli, että huoltajia informoidaan tarpeeksi selke-
ästi, mitä tutkimukseen sisältyy ja sitä kautta saimme sitoutettua huoltajia mukaan 
tutkimukseen, joka lisää tutkimuksen luotettavuutta. Toimme huoltajille tarvitta-
van tiedon ja teorian etukäteen, jolloin tehtäviä pystyi toteuttamaan tarpeeksi vah-
van teorian ja tiedon pohjalta. Osallistumien oli vapaaehtoista, joka toi luotetta-
vuutta siihen, että huoltajat olivat sitoutuneita toteuttamaan tehtäviä niiden tavoit-
teiden ja tarkoituksen mukaisesti. Myötävaikuttavuus jäi minimiin, sillä tehtäviä 
toteutetaan kotiympäristössä. Tutkimuksessa esille nousseita luonteenvahvuuk-
sia voidaan kaikkia hyödyntää jatkossa, riippumatta siitä, kuinka monta vahvuutta 
esille nousi, joten myötävaikuttamiselle ei olisi edes tarvetta. Toimintaa on tärkeä 
reflektoida, jota toteutimme tutkimuksen edetessä sekä loppukyselyn kautta.  
 
Tutkijoilla on ensisijainen vastuu vastata oman tutkimustyönsä eettisistä ratkai-
suista. Tutkijan tehtävä on kuitenkin parhaansa mukaan noudattaa tutkimukseen 
liittyviä eettisiä periaatteita, joita on esimerkiksi vaitiolovelvollisuus, rehellisyys, 
luottamuksellisuus, vapaaehtoisuus ja luottamuksella annettujen tietojen suojaa-
minen. (Kuula 2011, 20.) Huoltajien näkemyksiä ja kokemuksia kysyttiin avoimien 
kysymysten kautta ja vastaukset ovat esillä suorina lainauksina, joihin tulokset 
pohjautuvat. 
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9.2 Pohdintaa opinnäytetyön prosessista 
 
Opinnäytetyömme aihe oli opintojen alusta saakka hyvin selkeä. Positiivinen pe-
dagogiikka on jo työelämän kautta ollut läsnä toiminnassamme varhaiskasvatuk-
sen kentällä. Koemme positiivisen pedagogiikan merkityksellisenä työkaluna las-
ten hyvinvoinnin kehittämiselle. Aihe valikoitui helposti, mutta halusimme saada 
aiheelle selkeän viitekehyksen. Lapsen luonteenvahvuuksiin rajaaminen nousi 
tarpeesta kehittää toimintaa enemmän kotiympäristöön, huoltajien kanssa tehtä-
väksi yhteistyöksi. Suurena innoittajana opinnäytetyömme aiheeseen toimi Kaisa 
Vuorisen koulutus aiheesta Positiivinen pedagogiikka ja vahvuusperustainen 
opetus, sekä antoisa keskustelu Positive learning kouluttaja Anna Pohjakallion 
kanssa. Keskustelusta nousi esiin, miten tärkeä olisi saada vahvuusperustaista 
menetelmää varhaiskasvatuksen lisäksi lapsen kotiympäristöön.  
 
Tutkiessamme aihetta, huomasimme, miten positiivisesta pedagogiikasta on 
tehty useampia tutkimuksia, mutta suurin osa keskittyi varhaiskasvatuksen ym-
päristöön. Halusimme nostaa huoltajat ja lapset keskiöön ja saada mukaan hei-
dän arvokas näkemyksensä kasvatusyhteistyön kautta ja samalla tukea huolta-
jien hyvän huomaamista lapsessaan ja sanoittaa sitä arjen pienissäkin asioissa. 
On huomattu, miten vahvuuksien käyttäminen ja niiden huomaamisen myöntei-
nen voima tuo mukanaan monenlaisia positiivisia vaikutuksia, kun niitä ottaa 
myös osaksi arkea (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2017, 96). Tarkoitukse-
namme oli syventää tietouttamme positiivisesta pedagogiikasta entisestään sekä 
löytää toimivia, konkreettisia työvälineitä kasvatusyhteistyöhön, joita lähdimme 
kehittämään ja ideoimaan.  
 
Pohdimme, millä keinoin saisimme huoltajat sitoutumaan ja ylipäätään lähtemään 
mukaan toteuttamaan tutkimusta kanssamme. Emme pitäneet itsestäänselvyy-
tenä sitä, että saisimme innostettua huoltajat mukaan kotona toteutettavaan toi-
mintaan, arjen kiireessä. Huoli osoittautui siltä osin turhaksi, sillä niin huoltajat 
kuin lapsetkin lähtivät mielellään mukaan tämänkaltaiseen yhteistyöhön. Ymmär-
simme, kuinka tärkeä rooli on meillä kasvattajina olla edistämässä toimivan kas-
vatusyhteistyön toteutumista. Huoltajilta saadun arvokkaan tiedon perusteella, 
koemme entistä paremmin, miten tietoa voi hyödyntää varhaiskasvatuksessa las-
ten kanssa toimiessa. Tiedostimme, ettei tutkimusta toteuteta vain toteuttamisen 
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ilosta, vaan siihen liittyy konkreettisen hyödyn sekä jatkumon tärkeys. Huoltajien 
kanssa saimme hedelmällistä keskustelua aikaiseksi koko prosessin ajan, niin 
viesteissä kuin kasvotustenkin käytävässä keskustelussa. Myös lapset kertoivat 
päiväkodissa, mitä olivat kotona tehneet ja sanoittivat oppimiaan luonteenvah-
vuuksia myös päiväkodissa tapahtuvissa tilanteissa. 
 
Tutkimus oli mielenkiintoinen ja hyödyllinen, myös meidän tutkijoiden oppimisen 
kannalta. Viemme varhaiskasvatusympäristöön arvokasta tietoa, joiden kautta 
jatkaa lapsen kasvun ja kehityksen tukemista, yhdessä huoltajien sekä työyhtei-
sön jäsenten kanssa. Kasvatusyhteistyötä haluamme jatkaa myös muiden tärkei-
den asioiden kautta jatkossakin, joka tukee huoltajien osallisuutta.  
 
9.3 Jatkotutkimus- ja kehittämisehdotuksia 
 
Varhaiskasvatuksen ammattilaiset ymmärtävät huoltajien kanssa tehtävän yh-
teistyön merkityksen, mutta ei voi olettaa, että huoltajat kokisivat samalla tavalla 
ilman kokemusta yhteistyöstä (Ahonen & Roos 2021, 245). Tutkimuksemme toi 
kuitenkin vahvistusta siihen, että tämänkaltaista yhteistyötä kannattaa jatkaa ja 
kehittää. Saimme huoltajilta arvokasta tietoa koskien lasten luonteenvahvuuksia, 
joiden vahvistamista voimme jatkaa varhaiskasvatuksessa jatkossakin. Varhais-
kasvatuksessa jatkammekin vahvuusajattelun mukaista toimintaa ja laajen-
namme sitä koko lapsiryhmään. Kotona voi löytyä erilaisia luonteenvahvuuksia, 
mitä varhaiskasvatuksessa. Luonteenvahvuuksien löytämisessä ei ole vain yhtä 
oikeaa vastausta.  
 
Kun lapset saavat tutustua luonteenvahvuuksiin niin varhaiskasvatuksessa kuin 
kotiympäristössä, tulevat luonteenvahvuudet heille käsitteinä tutuiksi ja sitä 
kautta lapset pystyvät myös itse tunnistamaan omia vahvuuksiaan arjessa. Tar-
koituksena onkin tuottaa jotakin uutta ja merkityksellistä, esimerkiksi hyödyntää 
myöhemmin varhaiskasvatuksessa kotona nousseita huomioita. Tavoitteena on 
hyödyn saaminen sekä varhaiskasvatukseen, että kotiin huoltajille. Lapset saavat 
suurimman hyödyn, kun kasvattajina voimme tuoda entistä paremmin esiin lap-
sen vahvuuksia ja hyödyntää niitä. 
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Lapsen ikäkausi vaikuttaa siihen, kuinka tärkeänä eri luonteenvahvuudet esiinty-
vät kyseisinä aikoina. Jatkotutkimuksen kannalta tärkeässä osassa olisikin toteut-
taa tutkimusta useampana ikäkautena, joka tukee lapsen täyteen kukoistukseen 
pääsemistä. (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2017, 35.) 
 
Tutkijan näkökulmasta yhtenä jatkotutkimusajatuksena voisi olla myös se, että 
tehtäviä jatkettaisiin sekä kotona että varhaiskasvatusympäristössä samanaikai-
sesti ja pidemmällä aikavälillä. Näin saisimme nostettua esille lapsen ydinvah-
vuudet ja jatkaa niiden vahvistamista molemmissa kasvuympäristöissä. Esimer-
kiksi taulukon 3 mukaisesti lapsen luonteenvahvuuksista näkyi sekä alkukartoi-
tuksessa että tehtävien tuomissa luonteenvahvuuksissa ainakin yksi sama löy-
detty vahvuus, joten olisi mielenkiintoista tutkia, ovatko juuri nämä nimetyt vah-
vuudet lapsen ydinvahvuuksia. Kun toiminta tulee tutuksi omassa ryhmässä, voi 
sitä jakaa muihin päiväkodin ryhmiin hyödyllisiksi työkaluiksi vieden myös heille 
kyseiset tehtäväpaketit ja sitä kautta saada kasvatusyhteistyön merkitystä vah-
vistavaa toimintaa koko päiväkotiin.  
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LIITTEET      
     

Liite 1. Saatekirje ja alkukartoitus huoltajille                        1 (3)
       

 
Hei kotiväki!  

   

  

Työstämme opinnäytetyötä, jossa aiheenamme on positiivinen pedagogiikka ja 

sen kautta lasten luonteenvahvuuksien löytäminen ja vahvistaminen.    Alla ole-

vasta materiaalista voitte tutustua luonteenvahvuuksiin. Tarkoituksena on 

löytää lasten luonteenvahvuuksia, vahvistaa jo olemassa olevia vahvuuksia ja 

oppia hyödyntämään niitä arjessa, joka mm. tukee ja vahvistaa lapsen ter-

vettä itsetuntoa.   

   

Opinnäytetyöhömme sisältyy tehtäviä liittyen luonteenvahvuuksiin. Tehtäviä 

toteutetaan kotiympäristössä. Toteutus koostuu:   

   
1. Alkukartoitus, jossa saatte luonteenvahvuuksien esittelyn kautta pohtia las-

ten luonteenvahvuuksia .  
  

2. Tehtävämateriaalit, joissa on lisää tietoa luonteenvahvuuksien vahvistami-

sen tärkeydestä. Saatte meiltä valmiin konkreettisen, helposti toteutetta-

van materiaalipaketin, joiden avulla kotona voitte etsiä yhdessä luonteen-

vahvuuksia. Ajatuksemme on, että tehtäviä toteutetaan yhden viikon aikana, 

kunkin omaan arkeen sopivalla määrällä.    

 

3. Loppukysely, jossa keräämme palautetta toteutuksesta.  

 

Kyselyn jälkeen käymme varhaiskasvatuksessa läpi esille tulleita luonteen-

vahvuuksia, jotta voimme jatkaa lapsen luonteenvahvuuksien havainnointia ja 

vahvistamista, hyödyntäen kotoa esiin nousseita havaintoja.   

  

   

Opinnäytetyötä varten on haettu Tampereen kaupungilta tutkimuslupa. 

 

Paljon kiitoksia avusta ja yhteistyöstä!   ☺ 

    

    

T: Jaana Kurko ja Sohvi Liimatta    
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Lapseni nimi:   
 

   

Lapseni vahvuudet:   

   

  

1.   

2.   

3.   

4.   

5.    
  
Miten lapseni käyttää vahvuuksiaan:   

  

  

  

  

  

  

  

  

  
Palauta tämä osio päiväkodille, kiitos! 🙂  
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Luonteenvahvuuksien esittely       
 
 

Hyve    
 Luonteenvahvuus  
   

I Viisaus ja tieto, tiedon hankkimiseen ja käyttöön 

liittyvät kognitiiviset vahvuudet   
   

1. Luovuus    
2. Uteliaisuus   
3. Arviointikyky   
4. Oppimisen ilo    
5. Näkökulmanottokyky   

II Rohkeus, emotionaaliset vahvuudet, joita tarvi-

taan päämäärien saavuttamiseen vastarintaa (si-

säistä tai ulkoista) kohdattaessa   
6. Rohkeus    
7. Sinnikkyys    
8. Rehellisyys    
9. Innostus   

III Inhimillisyys, sosiaaliset kyvyt, joita tarvitaan 

toisista huolehtimiseen ja ystävystymiseen   
10. Ystävällisyys    
11. Rakkaus    
12. Sosiaalinen älykkyys   

IV Oikeudenmukaisuus, taidot, joita tarvitaan yh-

teisössä elämisessä   
13. Reiluus    
14. Johtajuus    
15. Ryhmätyötaidot   

V Kohtuullisuus, kyky vastustaa liioittelua ja ylen-

palttisuutta   
16. Anteeksiantavuus    
17. Vaatimattomuus    
18. Harkitsevaisuus    
19. Itsesäätely   

VI Henkisyys, kyky antaa ilmiöille laajempaa mer-

kitystä, transsendenssi   
20. Kauneuden arvostus    
21. Kiitollisuus    
22. Toiveikkuus    
23. Huumorintaju    
24. Hengellisyys   

Näihin 24:n Kaisa Vuorinen ja Lotta Uusitalo-Mal-

mivaara ovat lisänneet Suomessa kaksi luonteen-

vahvuutta   
25. Myötätunto    
26. Sisu   

 Taulukko 4. Hyveet ja luonteenvahvuudet (Trogen 2018)  
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Tehtävät kotiin  

 

Luonteenvahvuuksiin on valikoitunut 26 vahvuutta ja ne kaikki liittyvät ja 

juontuvat kuuteen perushyveeseen. Luonteenvahvuuksien kautta oppii tunnis-

tamaan omia vahvuuksiaan, käyttämällä niitä tietoisesti ja omaksumalla niitä. 

Kun vahvuuksia oppii sanoittamaan, toiminta konkretisoituu. Lapsi tarvitsee 

aikuisen tukea ymmärtääkseen omia vahvuuksiaan. Aikuisen tuleekin sanoittaa 

lapselle hänessä näkyvät pienetkin onnistumiset. Omien vahvuuksien sisäistä-

minen lisää lapsen itsetuntemusta ja oman persoonallisuuden hahmottamista.  

Luonne koostuu sekä perityistä tekijöistä että ympäristöstä opituista teki-

jöistä. Voimavahvuuksia ovat sinnikkyys, itsesäätely ja myötätunto, jotka toi-

mivat mahdollistajina. Ne ovat vahvuuksia, joita voimme oppia, opettaa ja 

käyttää joka päivä. Ydinvahvuudet ovat jokaisen yksilöllinen tapa ajatella ja 

toimia. Jokaisella meistä on niitä 3—7 erilaista.  

  

Jokaisella lapselta löytyy vahvuuksia. Lapsi on arvokas juuri sellaisena kuin 

hän on ja on tärkeää tuoda se lapselle esille. Sanoittamalla luonteenvahvuuksia 

lapselle, hän oppii käyttämään ja hyödyntämään niitä arjen eri tilanteissa.  

Meidän aikuisten tehtävä on antaa lapselle tärkeää positiivista palautetta ja 

auttaa heitä löytämään omat vahvuutensa. Miten sen voi tehdä? Voit toimia 

esimerkiksi alla olevien ohjeiden avulla.  
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Esimerkkejä luonteenvahvuuksista ja niiden merkityksistä: 

 
Luovuus  

• Ajattelet asioita omalla tavallasi  

• Olet joustava, sinulla on rohkeutta ko-

keilla uutta  

• Olet ennakkoluuloton  

• Sinulla on laajoja kiinnostuksen kohteita 

ja olet monipuolisesti utelias  

• Et kaihda uusia kokemuksia, ihmisiä ja 

asioita  

• Sinulla on kasvun asennetta  

• Kestät epävarmuutta ja vaikeita tun-

teita  

Rohkeus/Urheus 

• Et peräänny herkästi haasteiden ja vai-

keuksien takia  

• Puhut rohkeasti sen puolesta, mitä 

ajattelet  

• Sinulla on ympärilläsi ihmisiä, jotka us-

kovat sinuun ja kannustavat eteenpäin  

• Sinulla on kykyä toipua vastoinkäymi-

sistä ja kestät epävarmuutta  

• Uskallat yhä rohkeammin kokeilla rajo-

jasi  

Sinnikkyys  

• Teet valmiiksi, mitkä olet aloittanut  

• Jaksat jatkaa, vaikka onnistuminen ei 

olisi taattua  

• Jaksat yrittää kovasti, myös kohdates-

sasi vastoinkäymisiä tai kun sinun tekisi 

mieli luovuttaa  

• Toivot nopeasti vastoinkäymisistä sekä 

pettymyksistä  

 

Oppimisen ilo  

• Koet myönteisiä tunteita, kun opit uu-

sia taitoja  

• Jaksat pysyä tehtävien äärellä  

• Innostut uusista asioista  

Ystävällisyys  

• Tunnistat ystävällisyyttä toisissa ihmi-

sissä ja sisällytät jokaiseen päivääsi ys-

tävällisiä tekoja  

• Olet kiinnostunut toisista ihmisistä   

• Jaat omia tavaroitasi, autat toisia, sanot 

hyviä, kannustavia sanoja sekä teet ystä-

vällisiä tekoja  

• Osaat olla empaattinen ja myötätuntoi-

nen toisia kohtaan  

Innokkuus  

• Kun heräät aamulla, odotat innolla tule-

vaa päivää ja olet useimmiten täynnä 

energiaa  

• Olet aktiivinen ja innostunut tulevista 

päivän toimista  

• Innostuksesi ja myönteisyytesi tarttuu 

kanssaihmisiin  

• Innostus vetää sinua tehtävien puoleen, 

eikä sinun tarvitse käyttää niin paljon 

tahdonvoimaa tai itsesäätelyä  

 Rakkaus  

• Olet rohkea, uskallat hymyillä toisille   

• Uskallat aloittaa keskustelun vieraan ih-

misen kanssa  

• Kohtaat ihmisiä, myös tuntemattomia, 

myönteisen uteliaasti ja arvostavasti  

Ryhmätyötaidot  

• Olet joukkuepelaaja ja inspiroidut tois-

ten onnistumisista  

• Teet aina oman osuutesi ryhmän hy-

väksi  

• Osaat innostaa toisia, huomaat toisten 

vahvuuksia  

 

Myötätunto  

• Olet itseäsi kohtaan armollinen ja annat 

anteeksi itsellesi  

• Osaat asettua toisten asemaan  

• Teet pieniä arkisia myötätuntoisia tekoja 

toisille  

Uteliaisuus  

• Olet innostunut oppimaan uutta  

• Tutustut mielelläsi uusiin ihmisiin ja 

olet myönteisen utelias  

Huumorintaju  

• Pidät nauramisesta ja kiusoittelusta  

• Huumorintajusi on myönteistä  

• Osaat nauraa myös itsellesi sekä omille 

mokillesi  

• Myönteisyyden ja hymyn tuottaminen 

toisille on sinulle tärkeää  

• Löydät elämästä iloa ja myönteisiä hetkiä 

sieltäkin, mistä niitä ei tavallisesti ole 

helppoa löytää   

 

 

 

 

 

 

Toiveikkuus  

• Osaat asettaa itsellesi realistisia ta-

voitteita  

• Odotat hyviä asioita tapahtuvaksi elä-

mässäsi  

• Olet sinnikäs  

• Et anna helposti periksi  
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TAULUKKO 5. Luonteenvahvuudet jaoteltuina (Vuorinen 2015) 
       

 

 

 
 

 

Rehellisyys  

• Olet rehellinen henkilö.  

• Et pelkästään puhu totta vaan elät elä-

määsi rehellisesti ja aidosti.  

• Olet jalat maassa ja teeskentelemätön.  

 

Henkisyys  

• Sinulla on vahva ja yhtenäinen näkemys 

maailmankaikkeuden korkeammasta 

tarkoituksesta ja merkityksestä.  

Kauneuden ja erinomaisuuden arvostus  

• Huomaat ja arvostat kauneutta, erin-

omaisuutta ja taidokasta toimintaa kai-

killa elämän aloilla, luonnosta taiteisiin, 

matematiikkaan, tieteisiin ja arkisiin ko-

kemuksiin. 

Sosiaalinen älykkyys  

• Olet tietoinen toisten ihmisten motii-

veista ja tunteista.  

• Tiedät mitä tehdä erilaisissa sosiaali-

sissa tilanteissa ja miten saat toiset 

tuntemaan olonsa levolliseksi.  

 

Johtajuus  

• Olet erinomainen johtajuutta vaativissa 

tehtävissä.  

• Rohkaiset ryhmää saamaan tehtävät val-

miiksi.  

• Säilytät harmonian ryhmässä luomalla 

kaikille tunteen siitä, että heidät on huo-

mioitu.  

Anteeksiantavuus  

• Annat anteeksi niille, jotka ovat koh-

delleet sinua väärin.  

• Annat ihmisille aina toisen mahdollisuu-

den.  

• Johtava periaatteesi on armollisuus 

eikä kosto.  

 

Itsesäätelykyky  

• Osaat tietoisesti säädellä, mitä tunnet ja 

teet.  

• Olet kurinalainen.  

• Kontrolloit mielitekojasi ja tunteitasi 

eikä päinvastoin. 

Kiitollisuus 

• Olet kiitollinen saamistasi mahdollisuuk-

sista 

• Osoitat kiitollisuutta sanomalla kiitos toi-

sille, mikä tuottaa lisäarvona hyvää oloa 

sinulle sekä kiitoksen vastaanottajalle. 

 Harkitsevaisuus  

• Et sano tai tee asioita, joita saattaisit 

myöhemmin katua.  

• Olet varovainen henkilö ja teet harkit-

tuja valintoja.  
 

 

Nöyryys ja vaatimattomuus  

• Et hakeudu huomion keskipisteeksi 

vaan annat saavutustesi puhua puoles-

taan.  

• Et pidä itseäsi poikkeuksellisena.   

• Toiset huomaavat vaatimattomuutesi ja 

arvostavat sitä.  

 

Arviointikyky  

• Asioiden perusteellinen harkinta ja tutki-

minen joka puolelta on sinulle tärkeää.  

• Et tee hätäisiä johtopäätöksiä.  

• Pystyt muuttamaan mielipiteesi.  

Näkökulmanottokyky  

• Vaikka et ehkä itse sitä huomaa, toiset 

pitävät sinua viisaana.  

• Kykyäsi tarkastella asioita eri kulmista 

arvostetaan ja sinulta pyydetään neu-

voja.  

• Katsot maailmaa tavalla, joka tuntuu 

järkeenkäyvältä toisille ja itsellesi.  

 

Reiluus 

• Kaikkien ihmisten kohteleminen reilusti 

on pysyvä periaatteesi 

• Omat tunteesi eivät vaikuta toisia ihmi-

siä koskeviin päätöksiisi 

• Annat kaikille mahdollisuuden 

Sisukkuus 

• Olet periksiantamaton. 

• Sinulla on kykyä kestää vastoinkäymi-

siä. 

• Sinulla on intohimoa saavuttaa pitkän 

aikavälin tavoitteita. 
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Tutustukaa viikonlopun aikana alla olevasta linkistä Yle areena audion Vah-

vuusvariksen tarinat kuunnelmiin. Yksi tarina kestää muutaman minuutin 

ajan. Tarinoiden avulla saatte yhdessä tutustua Vahvuusvarikseen ja tari-

noissa esiin tuleviin luonteenvahvuuksiin. Voitte valita, kuinka monta tarinaa 

haluatte kuunnella. 

 

Areena audio: Vahvuusvariksen tarinat: 

https://areena.yle.fi/audio/1-50800984 

 

Tehtävän mukana tulee aarrearkun kuva ”vahvuuksien aarrearkku” ja jokai-

sesta luonteenvahvuudesta luonteenvahvuusmerkkejä. Lapsi voi värittää aar-

rearkun ja kirjoittaa nimensä siihen. Aarrearkun voi laittaa esim. jääkaapi-

noveen tai muualle näkyville. Tutustukaa luonteenvahvuusmerkkeihin katsele-

malla niitä ja halutessanne keskustelemalla niistä.  

 

Tarinoiden jälkeen voitte itse viikon ajan etsiä arjessa tilanteita, missä lapsi 

käyttää jotain luonteenvahvuutta. Lapselle havainnollistetaan käytetty luon-

teenvahvuus luonteenvahvuusmerkin avulla, jonka voi leikata ja liimata vah-

vuusaarrearkkuun. Lisäksi voi aina palata vahvuusvariksen kuunnelmiin, sanoit-

taessa luonteenvahvuuden merkitystä lapselle. 

 

Tarkoituksena on saada lapselle paljon positiivista palautetta ja katsoa, mitä 

luonteenvahvuusmerkkejä kertyi eniten vahvuusaarrearkkuun ja vastasiko 

löytyneet vahvuudet alkukyselyn vahvuuksiin. Löytyneiden luonteenvahvuuk-

sien vahvistaminen jatkossakin on tärkeää, jotta lapsi oppii käyttämään ja 

hyödyntämään vahvuuksiaan elämässään. Luonteenvahvuuksia löytyy usein 

myös lisää.  

       

https://areena.yle.fi/audio/1-50800984
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Esimerkki vahvuusaarrearkun käytöstä. 

 

1. Havainnoi – Seuraa lapsen tekemisiä ja etsi tilanteita, joissa hän osoittaa 

vahvuutta. 

2. Osoita ja nimeä – Kun lapsi osoittaa esimerkiksi rohkeutta, kehu ”Kun teit 

X, käytit rohkeutta!”   

3. Neuvo – Kerro missä vahvuus on hyödyksi.   

4. Anna myönteistä palautetta – Kehu vahvuuden käytöstä.  

 

Viikon jälkeen voitte lähettää vahvuusaarrearkusta meille kuvan ja vastauk-

set kysymyksiin. Lähetä vastaukset sähköpostiin, kiitos! 

 

A. Mitä hyötyjä saitte tehtävistä? 

B. Miten näkemykset lapsen luonteenvahvuuksista muuttuivat ver-

raten alkukyselyyn? 

C. Mitä haasteita tehtäviä tehdessä ilmeni? 

D. Millaisena koet tämän kaltaisen kasvatusyhteistyön? 
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ARVIOINTIKYKY 
 

 
 
OPPIMISEN ILO 
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NÄKÖKULMANOTTOKYKY 
 

 
 
ROHKEUS/URHEUS 
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SINNIKKYYS 
 

 
 
REHELLISYYS 
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INNOKKUUS 
 

 
 
SISUKKUUS 
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RAKKAUS 
 

 
 

 
 
YSTÄVÄLLISYYS 
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SOSIAALINEN ÄLYKKYYS 

 
 
 
MYÖTÄTUNTO 
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RYHMÄTYÖTAIDOT 

 
 

 
 
REILUUS 
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JOHTAJUUS 

 
 
 
ANTEEKSIANTAVUUS 
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VAATIMATTOMUUS 
 

 
 

 
 
HARKITSEVAISUUS 
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ITSESÄÄTELY 
 

 
 
 
KAUNEUDEN ARVOSTUS 
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KIITOLLISUUS 
 

 

 
 
TOIVEIKKUUS 
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HUUMORINTAJU 
 

 
 
HENGELLISYYS 
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LUOVUUS 

 
 
UTELIAISUUS 
 

 
 
Luonteenvahvuusmerkit (Positive learning 2020) Lupa kuvien käyttöön saatu. 
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